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5. 10.
Den zvířat – oblíbená akce
chomutovského zooparku, 
spojená s desátou akcí 
Rodinného zápolení,  
od 14 do 17 hodin

11. 10.
Koncert Olympic – Velkolepá 
show legendární české kapely. 
Městské divadlo, od 19 hodin

12. a 26. 10.
Severočeské farmářské trhy – 
tradiční nabídka farmářských 
produktů na náměstí 1. máje,  
od 8 do12 hodin

19. 10.
70 let kanoistiky v Chomutově 
- slavnostní akce v loděnici 
na Kamencovém jezeře, od 11 hodin

28. 10.
Výročí vzniku samostatného 
československého státu – pietní 
akt v parku T. G. Masaryka,  
ve 12 hodin 

ZaPIšTe SI 
dO dIáře

V areálu teplárny Komořany u Mostu proběhlo na konci srpna slavnostní zahájení stavby zařízení pro energetické využití odpadu.  
Nový nízkoemisní zdroj významně přispěje k postupnému odklonu teplárny od uhlí a ke snižování ekologické zátěže z odpadů nejen  
v Ústeckém kraji. Zařízení, které splňuje nejpřísnější emisní limity, uvede společnost United Energy do provozu na jaře roku 2027.  
Celkové investiční náklady na stavbu přesáhnou pět miliard korun, přibližně polovinu pokryje dotace z Modernizačního fondu. Slavnostního 
zahájení se zúčastnili i zástupci Chomutova, a to náměstek primátora Milan Märc a druhý náměstek (dnes primátor) Milan Petrilák.

� aktuality
 4 KaMeNCOVÉ JeZeRO 

BOdUJe U OdBORNÍKŮ 
  Hned dvě nominace 

na architektonický počin 
roku má na kontě povedená 
revitalizace Kamencového 
jezera v Chomutově.

� aktuality
 5 Z MĚSTSKÉ VĚŽe  

OPĚT ZNÍ ZVONY 
  Po letech ticha se 

z chomutovské věže 
na náměstí 1. máje znovu 
ozývá bití zvonů. Pravidelně 
budou oznamovat poledne 
a rovněž zvát na nedělní 
bohoslužbu.

  � rozhovor
 6 ředITeL šKOLY:  

ZáKLad Je POZITIVNÍ 
PřÍSTUP K dĚTeM 

  S Miroslavem Žaludem, který 
je ředitelem Základní školy 
Písečná v Chomutově,  
v našem rozhovoru 
rozebíráme, jak náročné  
je řídit školu na sídlišti 
nebo jak je důležitá úzká 
spolupráce s městem a jeho 
organizacemi.

  � téma
 8 CHOMUTOVSKá 

KNIHOVNa SLaVÍ  
100 LeT a ZÍSKaLa CeNU 

  Letošní ročník Bibliotheca 
inspirans ocenil deset českých 
knihoven, které vytvářejí 
bezpečný prostor pro rozvoj 
a pohodu svých zaměstnanců. 
Knihovna v Chomutově se stala 
jednou z nich.

  � zprávy z města
 10 MĚSTO BUde MÍT 

MOBILNÍ HOLUBNÍK 
  Chomutov ustupuje 

od pravidelného odchytávání 
přemnožených holubů  
a rozhodl se jejich populaci 
redukovat modernějším 
způsobem.

�  historie
 14 POLáRNÍK, dÍKY 

KTeRÉMU Má 
CHOMUTOV SVŮJ MYS 

  Letos si připomínáme životní 
výročí jednoho z nejvý-
znamnějších rodáků našeho 
města, který se zúčastnil 
polární expedice, a nejen to.

� sport
 22 BaSKeTBaLISTKY 

ZaHáJILY SeZONU 
  Poslední týden v září 

odstartoval v chomutovské 
sportovní hale nový ročník 
nejvyšší ženské basketbalové 
ligy. V utkání věnovaném 
školákům, vyzvaly Levhartice 
jako hostující celek LOH 2028 
Chomutov. 

Chomutovské noviny si můžete přečíst také 
elektronicky, a to díky rozhraní Chytrý zpravodaj, 
které je součástí aplikace Munipolis. Najdete jej 
na https://chomutov.munipolis.cz/chytry-zpravo-
daj, případně stačí načíst QR kód vlevo. V aplikaci 
najdete nejnovější vydání i archiv starších čísel. 
Uživatelé registrovaní v aplikaci Munipolis dosta-
nou vždy zpravodaj v interaktivní podobě přímo 
do svého mobilního telefonu nebo na e-mail.

CHOMUTOVSKÉ NOVINY V MOBILU
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Hledáte novou práci? 

Přemýšlíte, co po ukončení studia? 
Máte problémy v současném 

zaměstnání v Německu?  

Kontaktujte mne na níže uvedený e-mail nebo telefon 
Nabízíme poradenství a zprostředkování zaměstnání 

například v těchto oborech: kuchař/ka / číšník/servírka,  CNC 

strojník/ce, svářeč, dělník/ce v kovovýrobě, truhlář-montér 

kuchyní, pomocník v stavebnictví atd.  

Váš poradce EURES z Úřadu práce Annaberg-Buchholz 
Osobní konzultace jsou možné pouze po předchozí domluvě 

Tel.: +49 3733 133 6168  nebo E-Mail: 
 Annaberg-Buchholz.EURESTBeratung@arbeitsagentur.de 

Uveďte své telefonní číslo – spojím se s Vámi 

Hovořím i česky 
Uchazeči o zaměstnání v Německu by měli ovládat německý jazyk alespoň na komunikativní úrovni. 

 

www.europass.cz 
www.eures.cz 

 

V KOMOřaNeCH SLaVNOSTNĚ ZaHáJILI STaVBU SPaLOVNY
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Pochvalují si ji místní, obdivují ji 
turisté a teď se dočkala uznání také ze 
strany odborníků. Moderní přestavba 
vstupů do areálu Kamencového 
jezera postoupila do užšího výběru 
v soutěži Stavba roku 2024 i v pres-
tižní Grand Prix Architektů.

Do první zmíněné soutěže bylo 
přihlášeno celkem 120 staveb z celé 
České republiky, odborná porota 
z nich před nedávnem vybrala 38 fi-
nalistů. A revitalizace Kamencového 
jezera je mezi nimi. Slavnostní vy-
hlášení výsledků, které je tradičně 
nejprestižnější společenskou události 
v oboru, proběhne v pátek  
8. listopadu v Rudolfinu v Praze. 
Až do půlnoci 7. listopadu je ještě 
možné dát hlas favorizované stavbě 
v kategorii hlasování veřejnosti.

Do letošní Grand Prix Architektů 
bylo přihlášeno dokonce přes dvě 

stě nejrůznějších projektů a cho-
mutovský počin v ní také boduje. 
Dostal se do padesátky nejlepších, 
mezi nimiž se bude rozhodovat 
o nositeli Národní ceny za architek-
turu. „Kvalita přihlášených prací 
v ničem nezaostává za zbytkem 
Evropy. Architektonicky jsme se 
srovnali s okolním světem,“ pochva-
luje si předseda Obce architektů 
Oleg Haman nad výběrem finalistů, 
mezi kterými je právě i revitalizace 
Kamencového jezera. Vyhlášení ví-
tězů proběhne 21. října v Nové spi-
rále na pražském výstavišti.

Kromě toho se pak nové okolí 
Kamencového jezera dostalo také 

do oficiálního průvodce po místech 
s nevšední architekturou, který nese 
název Rare places.

Projekt revitalizace zahrnuje 
dva nové vstupy z Přemyslovy 
ulice s městskou pláží a z ulice 
Mostecká. Stojí za ním architek-
tonické studio Refuel. „Navrhli 
jsme různé charaktery a úrovně 
veřejných prostorů, od dlážděného 
náměstí přístupného všem celý den, 
po přírodní areál plovárny se svou 
otvírací dobou a provozním řádem. 
Každý prostor nabízí jinou míru 
sociální interakce a soukromí,“ po-
psali autoři Zbyněk Ryška, Lucie 
Radilová a Jan Skoupý.

Před hlavním vstupem na jezero 
tak vyrostlo Kamencové náměstí 
s pěší zónou, moderními lampami, 
fontánou a travnatým parkovištěm. 
Cestou na městskou pláž s širokou 
přístupovou cestou pak návštěv-
níci míjejí vstupní objekt v mo-
derním designu. Vchod ve směru 
z Mostecké ulice, který slouží 
hlavně návštěvníkům autokempu, 
se přestěhoval blíže k Aquasvětu. 
Vyrostla tam nová budova po-
kladny a recepce, rozšířilo se také 
parkoviště a vzniklo veřejné pro-
stranství se sadovými úpravami 
a cykloboxy.

Pro Chomutov jsou již pouhé 
nominace do užšího výběru pres-
tižní záležitost. „Máme z toho 
velkou radost. Je to potvrzení toho, 
že postupujeme správně, a to nás 
těší,“ okomentovala vedoucí od-
boru rozvoje a investic chomutov-
ského magistrátu Hana Nováková. 
„Znamená to pro nás také další 
impulz, abychom pokračovali 
a dotáhli třetí etapu oživení areálu 
jezera v otvické části,“ doplnila. 
Práce na tomto třetím vstupu 
do areálu by mohly začít na pře-
lomu let 2025 a 2026. �

Složení nejužšího vedení města 
Chomutova doznalo dvou zásadních 
změn. Zastupitelé na svém zasedání  
16. září zvolili nového primátora, jimž 
se stal Milan Petrilák, do té doby druhý 
náměstek. Na jeho pozici byl pak zvo-
len Pavel Tůma, dosavadní radní.

K oběma volbám došlo pláno-
vaně, a to na zasedání zastupitelstva 
16. září. Dovolit nové vedení města 
bylo nutné, zastupitelé totiž koncem 
srpna odvolali z funkce dosavad-
ního primátora Marka Hrabáče, 
který je trestně stíhaný.

Do nejvyšší funkce byl ve veřejné 
volbě zvolen Milan Petrilák, který 
zastával necelý rok pozici druhého 
náměstka primátora města. „Chtěl 
bych všem moc poděkovat, že hla-
sováním projevili svůj názor na mou 
osobu a samozřejmě děkuju těm, 
kdo mě dnes volili,“ řekl po zvolení 
nový primátor.

Pozice druhého náměstka byla 
volena hned poté. Navržený kandidát 
Pavel Tůma získal rovněž většinu 
hlasů a byl tak do této funkce zvolen. 
„Všichni zde jsme z Chomutova. 
Vždy jsme spolu diskutovali kon-
struktivně a snažili se dosáhnout 
výsledku, který by byl pro všechny 
férový. Já doufám, že v tom i nadále 
budeme pokračovat,“ nechal se po 
svém zvolení slyšet Tůma..

Neobsazené zatím zůstává místo 
radního, které je uvolněné rovněž 
po odvolaném Hrabáčovi.

Během jednání byly také rozdě-
leny gesce všech členů vedení města. 
Primátor má nyní ve svých gescích 
odbory ekonomiky, rozvoje a inves-
tic, životního prostředí a interní audit, 
dále Jednotku sboru dobrovolných 
hasičů města Chomutova a organi-
zace Městské lesy Chomutov, p. o., 
Dopravní podnik měst Chomutova 

a Jirkova a. s., CHOMUTOVSKOU 
BYTOVOU a. s. a Technické služby 
města Chomutova, p. o.

První náměstek primátora Milan 
Märc byl pověřen organizací od-
borů sociálních věcí, školství, vněj-
ších vztahů a městských oganizací 
Sociální služby Chomutov, p. o. 
a Chomutovská knihovna, p. o.

Nově zvolený druhý náměstek 
primátora Pavel Tůma pak bude 
spravovat odbory majetku města 
a informačních technologií, k tomu 
pak bude dohlížet na společnosti  
a organizace Teplo Chomutov s. r. o.,  
Zoopark Chomutov, p. o. 
a KULTURA A SPORT 
CHOMUTOV s. r. o. �

Nové Kamencové jezero boduje: Může být 
stavbou roku či získat cenu architektů

Chomutov má nového primátora, 
zastupitelé zvolili i druhého náměstka

Po letech ticha se z chomutov-
ské věže na náměstí 1. máje znovu 
ozývá bití zvonů. Pravidelně budou 
oznamovat poledne a rovněž zvát 
na nedělní bohoslužbu. 

Zvony se znovu rozezněly poté, co 
město nechalo zmodernizovat elekt-
rický pohon. Poprvé je Chomutované 
mohli slyšet v poledne ve středu  
25. září, od té doby již bijí pravidelně. 
Od pondělí do soboty bude poledne 
oznamovat velký spodní zvon, v ne-
děli se pak rozhýbají oba zvony, a to 
v 9.30 hodin při zvaní na bohoslužbu 
a opět ve dvanáct hodin. Dle dohody 
s děkanem chomutovské farnosti  

A. Hegerem se pak mohou zvony roze-
znít také při dalších liturgických svát-
cích. Město rovněž uvažuje, že zvonění 
doplnění o „klekání“ v 18 hodin.

V městské věži jsou umístěné 
dva zvony. Větší pochází z roku 
1590 z kostela Nejsvětější Trojice 
ve Stranné. Podle nápisu na věnci 
jej pro Strannou nechali odlít u zvo-
naře Hanse Wildta v Jáchymově 
pan Linhart ze Stampachu a jeho 
druhá manželka Kateřina ze 
Sertvic. Zakoupen byl pravděpo-
dobně městskou radou ve 30. letech 
20. století. Menší zvon je pak bez 
údajů o výrobci. �

Povedená revitalizace 
Kamencového jezera  
v Chomutově má  
na kontě hned  
dvě nominace  
na architektonický 
počin roku.

Po odvolaném Marku Hrabáčovi (ANO) stanul 
v čele Chomutova jeho stranický kolega Milan 
Petrilák. Do funkce druhého náměstka pak 
zastupitelé dovolili radního Pavla Tůmu (ANO).

Z městské věže opět zní zvony

Hlavní návštěvnická sezona 
v zooparku se pomalu chýlí ke konci. 
Oficiálně ji zakončí oslavy Dne zví-
řat, což je jedna z největších akcí 
v kalendáři zooparku. Naplánovaná 
je na sobotu 5. října.

Program Dne zvířat bude podobně 
jako při jarních oslavách Dne Země 
rozprostřený po celém areálu. V dět-
ské zoo budou hrát ústečtí Quatro 
Comrades a vystupovat ochotníci 
z divadla Kvelb, na terase nad pla-
meňáky rozestaví své dalekohledy 
členové Astronomické společnosti 
Chomutov a o hudební doprovod se 
tu postará kapela Asi 20. Chybět ne-

budou ani další atrakce - sokolnice, 
malování na obličej, maskot Mayo, 
projížďky na ponících nebo cukrová 
vata a perníčky. Naposledy v le-
tošním roce vyjede také zoovláček 
Amálka a Safari Expres.

O měsíc později pak zoopark při-
vítá všechny milovníky halloween-
ských radovánek, a to na další oblí-
bené akci s názvem Strašidelná zoo. 
Malé i velké v maskách a převlecích 
čeká tradiční dlabání dýní včetně sou-
těže, strašidelný průvod nebo ohňová 
show. Hrát bude kapela Úlet. Více 
informací přinese zoopark na svých 
facebookových stránkách.�

Vedení města neváhalo, a ve čtvr-
tek 19. září vyrazil z Chomutova 
do Opavy náklad, který obsahoval 
například elektrické i plynové vysou-
šeče, elektrická topidla, čerpadla či 
elektrocentrálu.

Primátor Opavy Tomáš Navrátil se 
na město Chomutov obrátil s žádostí 
o podporu a pomoc při zvládání po-
vodňové situace, kterou způsobily pří-
valové deště o víkendu 14. a 15. září.  
„Situace je aktuálně horší než při 
velký povodních v roce 1997,“ zmínil 
ve svém dopise.

Vedení města na žádost reagovalo 
okamžitě. „Neváhali jsme a spolu 
s náměstky a také tajemníkem magis-
trátu jsme se sešli a vytvořili seznam 
věcí, které Opavě poskytneme,“ 
okomentoval rychlou reakci Milan 
Petrilák, chomutovský primátor.

Na sever Moravy se tak ve čtvr-
tek 19. září vypravilo vozidlo s po-
třebným vybavením. Šlo konkrétně 
o elektrické i plynové vysoušeče, a to 
včetně plynových lahví, větší počet 
přenosných elektrických topidel, 
čerpadla a také jednu elektrocentrálu. 
Zároveň město nad rámec požadova-
ného přidalo několik tisíc roušek a re-
spirátorů, jednorázové rukavice a de-
sítky litrů dezinfekčních prostředků.

Pokud chtějí jakoukoli finanční či 
materiální pomoc poskytnout občané 
Chomutova, nechť se s důvěrou ob-
rátí na humanitární organizace, které 
zajišťují sběr a koordinují rozdělení 
těchto prostředků. Jedná se zejména 
o organizace ADRA, Český červený 
kříž, Charita, Člověk v tísni a další. 
Město Chomutov samo o sobě ve-
řejné sbírky nezajišťuje. �

Chomutované, kteří si v letošní 
dotační vlně požádali o zahradní 
kompostér, si na něj budou muset 
počkat. Vyplývá to z informací, které 
obdržel odbor životního prostředí 
chomutovského magistrátu. Podle 
nich dojde ke zpoždění dodávky a tu-
díž možného vyzvednutí kompostérů 
o několik měsíců. Kompostéry dorazí 

místo letošního podzimu zřejmě bě-
hem února či března příštího roku. 
Tato situace se týká rovněž nádob 
na bioodpad do rodinných domů. 
„Mrzí nás, že k takovému zpoždění 
dochází, nicméně kompostéry občané 
využijí hned na jaře následujícího 
roku,“ dodává k tomu tisková mluvčí 
města Zuzana Vavřínová. �

do zooparku na den zvířat  
a Strašidelnou zoo

Ing. Pavel Tůma,  
39 let, podnikatel v potravinářství  
a energetice

Od roku 2018 radní města 
Chomutova, člen majetkové komise 
a dozorčí rady Tepla, od 16. září 
druhý náměstek primátora.

Kompostéry budou zřejmě až na jaře

Město poskytlo pomoc 
povodněmi zasažené Opavě
Město Opava požádalo Chomutov o pomoc 
v souvislosti s nedostatkem technických 
prostředků na zajištění úklidu po povodních. 

JUDr. Milan Petrilák,  
64 let, právník

Od roku 2018 radní města 
Chomutova, od prosince 2023 
druhý náměstek primátora, 
od 16. září primátor města 
Chomutova.

Post senátora  
obhájil 
Přemysl Rabas

V druhé polovině září volili lidé z 
Chomutovska kromě vedení kraje také 
svého senátora na další šestileté období. 
Mandát obhájil dosavadní senátor 
Přemysl Rabas.

V prvním kole, v němž se lidé roz-
hodovali mezi sedmi kandidáty, zví-
tězil chomutovský zastupitel Jaroslav 
Komínek (23,33 % hlasů), do druhého 
kola s ním postoupil právě Přemysl 
Rabas (20,73%). V tomto duelu už lidé 
dali více hlasů sloužícímu senátorovi 
Rabasovi (52,95 %), kterého si řada 
Chomutovanů pamatuje ještě z jeho 
působení v čele chomutovského 
zooparku. Obhájil tak svůj mandát 
v horní komoře parlamentu.

Senátní volby provázela jako ob-
vykle nízká účast voličů. V prvním 
kole (20. a 21. září) jich k urnám 
na Chomutovsku přišlo 23,35  %, 
v druhém (27. a 28. září) to bylo 
ještě méně, volilo pouze 13,57  % 
obyvatel okresu. �

MěsTo žáDá o DoTaCe 
Zastupitelé odsouhlasili 
podání dvou žádostí 
z Operačního programu 
Spravedlivá transformace. 
Za obě chce město pořídit 
projektové dokumentace, 
v jednom případě 
na vybudování nových 
cyklostezek a ve druhém 
na realizaci fotovoltaických 
elektráren na území města.

Z. VaňkáT V DoZorčí 
raDě ZooParkU
Zastupitelé doporučili radě 
města zvolit bývalého zastu-
pitele Zdeňka Vaňkáta (SPD 
s podporou PRO) do dozorčí 
rady Zooparku Chomutova. 
Stalo se tak poté, co na tuto 
funkci rezignoval zastupitel 
a radní Filip Šimek (ANO). 
Dozorčí rada je tříčlenná. Jejím 
předsedou je Ladislav Bittner 
(Nový sever), dalším členem je 
Jaroslav Komínek (KSČM).

KRáTCe
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Rodilý Chomutovan chodil 
na dnes zbouranou základní 
školu na Kamenném vrchu, 
následně na gymnázium v Ka-
dani. Vystudoval pedagogickou 
fakultu na plzeňské univerzitě. 
Už na vysoké škole pracoval 
jako učitel. Od roku 2002 učil 
na základní škole na Písečné, 
po odchodu tehdejšího vedení 
školy v roce 2018 vyhrál kon-
kurz na ředitele. 

MIROSLaV ŽaLUd 

Začal školní rok. Kolik dětí 
k vám nastoupilo do prvního 
ročníku?

Máme dvě první třídy, které jsou 
relativně plné, loni jsme měli první 
třídy tři. Pro výuku je to lepší, když 
ve třídách není maximální možný 
počet žáků.

Máte přípravné třídy? Jak se 
osvědčují? 

Dlouhodobě u nás fungují 
dvě přípravné třídy. Naplňují 
se postupně, takže je to složi-
tější, máme velkou fluktuaci dětí, 
různě se stěhují, vracejí ze za-
hraničí. Přípravné třídy se velmi 
osvědčují. Rodiče a děti k nám 
chod s tím, že budou nastupovat 
do první třídy. V rámci školy jsou 
umístěny v pavilonu, kde je dru-
žina a školní jídelna, které jsou 
technicky oddělené a mají vlastní 
vstup. Vlastně nejsou úplně 
ve škole, ale zároveň mají k dis-
pozici její celé zázemí a komfort. 
Děti chodí na návštěvy do tříd, 
učí se rytmus školního života, 
okoukají, jak to tady funguje. 
Mohou jít ven, mají svůj klid. Bez 
přípravných tříd by bylo si těžké 
představit, jak by škola fungovala.

Máme ve škole hodně souro-
zenců, takže třeba jeden ze žáků je 
na druhém stupni, další na prvním, 
třetí v přípravné třídě. Jsou tam 
rodinné vazby, děti mezi sebou 
komunikují i mimo školu, většinou 
je to výhoda. Jsme sídlištní škola, 
všichni bydlí okolo nás, děti k nám 
doběhnou, když to řeknu nadne-
seně, v bačkorách. 

Kolik dětí máte ve škole celkem? 
Máme 475 dětí, celková kapacita 

školy je dělaná na šest set dětí. Mít 
tolik dětí ale už dnes proveditelné 
není. 

Když se bavíme o příchozích 
dětech, tak by mě zajímaly i ty 
odcházející. Kam jdou nejčas-
těji dál? 

Odcházely dvě třídy deváťáků. 
Dominantně nastupují na střední 
školy v Chomutově, výjimečně je 

to střední škola v okolí. Někteří 
chodí na Střední pedagogickou 
školu v Mostě, z té se k nám stu-
denti často vrací, ať už na praxi 
nebo jako kolegyně. 

Jste sídlištní školou. O sídlištích 
v Chomutově se mluví, že se tu 
proměnila skladba obyvatel, je 
tam více sociálně znevýhodně-
ných obyvatel. Projevuje se to 
i ve skladbě žáků? Dá se to porov-
návat s „nesídlištními“ školami? 

Je to tak, už dříve na to upozor-
ňoval bývalý pan ředitel Poláček. 
Skladba dětí se měnila a mění 
pořád. Nejtěžší je to v momentu, 
když lidé přicházejí nově. Jsou 
odjinud, mají jiné zkušenosti, 
jiné návyky. S jiným školami to 
nechci porovnávat. Jako ředitelé 
jsme v hodně úzkém kontaktu, 
vazby máme hluboké a pomá-
háme si. Sdílíme zkušenosti a kdo 

jaký problém řeší a jak. To je 
neocenitelné. 

Je třeba složitější se domlouvat 
s rodiči? To je nejspíš vždycky 
těžké. 

Ano, někdy to může být složité. 
Situace je pokaždé jiná, záleží 
na tom, s kým si povídáte a co ře-
šíte. Mám skvělý tým lidí, které 
tyto situace řeší dennodenně a řeší 
je dobře. Nemluvím jenom o uči-
telích, často jako první přijdou 
do kontaktu s rodiči správní za-
městnanci na vrátnici. 

Máte dost učitelek a učitelů? 
A nedělá vám problém je sehnat, 
když někdo odchází? 

Jsme v situaci, kdy to začíná být 
problém. Pedagogický sbor stárne, 

Miroslav Žalud je ředitelem Základní školy Písečná v Chomutově. Bavili jsem 
se o tom, jaké je to řídit školu na sídlišti i jak je důležitá spolupráce s městem 
a jeho organizacemi. 

MusíM říci, že MáMe obrovskou podporu  
u našeho zřizovatele, Města. ve škole  
se věci postupně opravují a Modernizují. 
udělala se střecha, zateplení, v ráMci 
projektů jsMe vybudovali učebny, 
bezbariérový přístup a Mnoho dalšího. 

ředitel školy na Písečné: Základ 
je pozitivní přístup k dětem

mladí učitelé sice jsou, ale je po-
třeba s nimi pracovat. Ne všichni, 
kteří studují učitelství, chtějí nebo 
jsou schopní pracovat s dětmi. Pro 
mě je důležité, aby dotyčný měl 
dobrý přístup k dětem. Ne každý, 
kdo vystuduje vysokou školu, ta-
kové vlastnosti má. Často z vyso-
kých škol přicházejí vystudovaní 
bakaláři, pokračovat v magisterském 
studiu při práci je složitější. Pokud 
vidím snahu a v uvozovkách si sed-
neme, tak s tím nemám problém.

A co nepedagogičtí pracovníci? 
Mluví se o jejich nízkých platech. 
Je to i problém vaší školy? 

V tomto nás stát zradil. 
Dlouhodobě se to neřeší, nechává 
se to na ředitelích. Stát si u nás 
objednává službu, čeká, že mu ji 
splníme. Ale musí také říct, za ja-
kých podmínek. Budova se za 40 
let nezměnila, tak není možné, aby 
v ní pracovalo o polovinu méně za-
městnanců. Pokud to vztáhnu třeba 
na uklízečky, které mají tabulkami 
nastavené nízké platy, a kterým 
ještě ani nemůžeme dát plný úva-
zek, tak to nikdo dělat nebude. Ta 
práce není jenom o uklízení či va-
ření, nebo že školník něco opraví. 
Nepedagogičtí pracovníci jsou 
plnohodnotní, neocenitelní, obětaví 
zaměstnanci školy, bez kterých 
by to nešlo. Například idea, že by 
jejich práci dělala firma, je úplně 
lichá a nemůže to fungovat. 

Když jsme u té jídelny, ta je pro 
školu, i když to tak nemusí vy-
padat, hodně důležitá. Nedávno 
vám město nechalo udělat zcela 
novou kuchyni. Jaké jste s ní 
spokojení? 

Jídelna je neoddělitelnou sou-
částí školy. Pro mě jako fyzikáře 
a ajťáka je to jiný vesmír, ale 
zhruba vím, jak co funguje. Naše 
dámy v kuchyni se na nové vyba-
vení dlouhodobě připravovaly, jez-
dily na školení. Postupy a technolo-
gie jsou úplně jiné než dříve. Velmi 
si to pochvalují, například mohou 
vařit přes noc, všechno si lépe orga-
nizovat a plánovat. Technologie je 
multifunkční, odpadá složité přená-
šení těžkých věcí a mnoho dalšího. 
Ve zkratce prostě šetří čas a práci, 
a projevuje se to i na ještě lepší 
kvalitě jídla. Samozřejmě nepomi-
nutelná je velká spora energií, vše 
je mnohem efektivnější, chováme 
se ekologičtěji. 

Děláte taky obědy pro seniory, 
využívají to?

Tu nabídku máme, využívá to 
menší procento lidi. Vedle nás jsou 
Sociální služby Chomutov, které 

tuhle funkci plní. K nám by měli 
spíše chodit lidé, kteří jsou doma 
a nemají prostor si každý den vařit, 
typicky třeba maminky s dětmi. 

Když jsme zmiňovali investice, co 
kromě kuchyně jste vylepšovali? 

Musím říci, že máme obrov-
skou podporu u našeho zřizovatele, 
města. Ve škole se věci postupně 
opravují a modernizují. Udělala se 
střecha, zateplení, toalety a zázemí, 
v rámci projektů jsme vybudo-
vali učebny, bezbariérový přístup 
a mnoho dalšího. V poslední době 

jsme vyměnili původní šatní kóje 
za skříňky. Benefitem je pak odpo-
vědnost, které děti se svou skříňkou 
mají.

Do čeho byste chtěli investovat 
příště? 

Je toho hrozně moc, v tuhle 
chvíli bychom chtěli rekonstrukci 
velké tělocvičny, to není malá 
investice, na tu si budeme muset 
chvíli počkat. Dále je to oprava 
podlah, obnova herních prvků 
na našem krásném hřišti, rekon-
strukce v družině a další. 

Vaše škola se účastnila participa-
tivního rozpočtu pro školy, kdy si 
žáci sami rozhodují o tom, co by 
se ve škole mělo udělat. Jak se na 
tenhle počin díváte? 

Je to úžasná věc. Jako jedna 
škola ze tří jsme se účastnili pi-
lotního projektu. Pojali jsme to 
v rámci našeho školního parla-
mentu, který výborně funguje. Děti 
se zapojily do rozhodování a bylo 
to skvělé. Podle mě děti někdy 
trochu podceňujeme s tím, že my 
to umíme lépe. Tady si samy vy-
zkoušejí, jaké to je udělat projekt 

od začátku do konce. Nejenom ho 
vymyslet, ale získat pro něj pod-
poru od ostatních, logisticky vše 
zajistit, sestavit rozpočet a všechno, 
co k tomu patří. 

Zrovna teď představujeme naše 
zkušenosti jiným školám, rádi by-
chom v tom pokračovali i v dalších 
letech.

Kromě investic od zřizovatele 
se spoléháte na vlastní projekty, 
hodně se týkají digitalizace. 

I u dotačních projektů úzce 
spolupracujeme s městem, odbo-

rem investic. Potřeba digitálních 
technologií se projevila hlavně 
za covidu, i když my jsme je vy-
užívali i předtím. Posledních šest 
let to tlačíme od pevných počítačů 
k přenosným technologiím, prostě 
si můžeme sbalit notebooky a po-
kračovat dál. Nově je informa-
tika povinná pro žáky od čtvrté 
třídy, učíme děti s technologiemi 
pracovat. Dnes má každý mobilní 
telefon, ale to ještě neznamená, že 
umí používat digitální technolo-
gie. Někdy se to smrskává na svět 
sociálních sítí a her, ale to je pouze 
malá část IT světa. Základem je 
umět vyhledávat a vyhodnoco-
vat informace, a následně je umět 
posoudit. Digitálních pomůcek je 
na trhu obrovské množství, výhoda 
projektů ve spolupráci s městem je 
to, že se vybírají technologie, který 
už jsou ověřené a vyzkoušené. 

Takže spolupráce s městem vám 
funguje dobře? 

Nechci, aby to vypadlo jako 
nějaké podlézání, ale město 
Chomutov hodně podporuje vzdělá-
vání, a to je velmi důležité. Ostatně 
je to vidět na školách. Jak jsem sly-

šel zkušenosti z jiných měst, není to 
zdaleka běžné. Spolupráci s městem 
velmi oceňuji, je dobrá na mnoha 
úrovních. Vždycky se domluvíme 
a vše vyřešíme. Nechtěl bych ani 
opomenout výbornou spolupráci 
s městskou policií, která nám 
vždycky vyjde vstříc. Pro technické 
služby také není nic problém. 

Pořídily jste nové učebny. 
K čemu slouží? 

Máme například školní dílnu 
s využitím IT, což je moderní poly-
technická dílna, kde se dá pracovat 
s ručním nářadím, ale i s 3D tis-
kem, skenováním a počítači. Máme 
učebnu jazyků s podporu IT i pří-
rodovědnou učebnu, máme nové 
poradenské pracoviště.

Bylo těžké sehnat si s vámi sehnat 
volný termín na rozhovor. Je to 
běžné, že býváte takhle vytížený?

V tuhle chvíli pracuji na startu 
projektu OP JAK2, tak bych měl 
sedět nad kalkulačkou (úsměv). 
Běžný den mi začíná kolem šesté 
ráno, to pracuji z domova. Pak se 
přesunu do školy, snažím se trávit 
co nejvíce času tam. Poté odpole-
dne či navečer dělám věci, na které 
nebyl přes den čas. Myslím, že to 
má takhle každý ředitel. Určitě to 
není tak, že bych dělal všechno já, 
mám obrovsky schopný tým lidí, 
kteří perfektně dělají svoje agendy. 
Je hodně administrativy, která je 
po škole vyžadována a často se dějí 
změny, které nejsou úplně ku pro-
spěchu věci. 

Jakou máte vizi v řízení školy 
a ve vzdělávání? 

Vizi mám od začátku, průběžně 
ji měním. Důležitý je výstup. Pro 
mě je to spokojený zaměstnanec 
a co nejlépe připravený žák zá-
kladní školy, který přejde na střední 
školu, nebo učiliště. Důležité je hle-
dání talentů a toho, co děti opravdu 
umí. Děti mají nadání v lecčems, je 
obrovská výzvy jejich talenty obje-
vit a rozvíjet. �

MáMe například školní dílnu s využitíM it, 
což je Moderní polytechnická dílna,  
kde se dá pracovat s ručníM nářadíM,  
ale i s 3d tiskeM, skenováníM a počítači.
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Vyhlášení cen proběhlo 10. září 
v Olomouci na největší knihovnické 
konferenci Knihovny současnosti 
2024. Z Chomutova si ocenění přijala 
převzít trojčlenná delegace v čele 
s ředitelem knihovny Bedřichem 
Fryčem.

Cenu knihovna získala za pestrou 
škálu aktivit, kterými pečuje o své 
zaměstnance. Tím podporuje zdravé 
pracovní prostředí. Jde například 
o inspirativní exkurze do zahraničí, 
teambuildingy nebo společná cvičení. 

Ocenění Bibliotheca inspirans je 
prestižní záležitost v celonárodním 
měřítku. „Zaslouží si ji nejen všichni 
naši pracovníci, ale také město, které 
nám jako zřizovatel dává volnější 
ruku a máme od něj dostatek podpory 
pro různorodé aktivity,“ podotýká 
ředitel Fryč. Radost má také první 
náměstek primátora Milan Märc, 
pod nějž knihovna spadá. „Byl jsem 
z té zprávy nadšený od první chvíle. 
Potvrzuje to, že v Chomutově doká-
žeme dělat spoustu věcí dobře a umí 
to ocenit i odborníci.“

Bibliotheca inspirans 2024 oce-
ňovala knihovny, které promyšleně 
pečují o takzvaný wellbeing a rozvoj 
svých zaměstnanců. „Knihovnice 
a knihovníci jsou tu nejen pro své čte-
náře, ale musejí zvládat neuvěřitelnou 
škálu činností. Pomáhají s výběrem 

knížek, pořádají akce, vzdělávají, pe-
čují o svoji komunitu,“ uvádí Kateřina 
Uhlíková z Nadace OSF, která spo-
lečně s Českou spořitelnou za oceně-
ním stojí. „Chomutovská knihovna 
o své zaměstnance pečuje a dopřává 
jim i věci, které běžně nejsou stan-
dardem,“ konstatuje jedna z porot-
kyň Bibliotheca inspirans Magdalena 
Větrovcová z České spořitelny.

Jednou z aktivních pracovnic 
chomutovské knihovny je Helena 
Moravcová, která pořádá kurzy kon-
dičního cvičení a nordic walking pro 
seniory. Pravidelně také zvedá ze 
židle i kolegy z knihovny – v pozitiv-
ním slova smyslu. „Chodíme jednou 
měsíčně od května do října ven. A ka-
ždé úterý a občas i čtvrtek dělám pro 
kolegy protahovací cvičení. Jak pořád 
sedíme u počítače, je to fajn. Kolegové 
chodí podle toho, jak jim to práce 
dovolí a jak mají chuť.“ V knihovně 
pracuje už osmadvacet let a neměnila 
by. „Mám to tu moc ráda. Celý kolek-
tiv, příjemné prostředí a samozřejmě 
i společné akce,“ uzavírá. 

Kateřina Uhlíková dodává, že 
cílem letošního ročníku Bibliotheca 
inspirans je šířit ty nejinspirativnější 
přístupy vedoucích knihoven a jejich 
zřizovatelů ve vztahu k zaměstnan-
cům. A Chomutovská knihovna a její 
vedení podle ní rozhodně inspirativní 

je. „Hledali jsme inspirativní příklady 
mezi knihovnami a jejich zřizova-
teli, kteří nezapomínají pečovat také 
o to nejcennější – o své zaměstnance. 
Podporují je, vy tváří komfortní 

podmínky pro každodenní práci 
a pečují o jejich duševní pohodu. 
Protože právě spokojené knihovnice 
a knihovníci dělají knihovny knihov-
nami,“ uzavírá Uhlíková. �

Celostátní prestiž pro Chomutov: Knihovna 
získala cenu za inspirativní přístup
Letošní ročník Bibliotheca inspirans ocenil 
deset českých knihoven, které vytvářejí 
bezpečný prostor pro rozvoj a pohodu svých 
zaměstnanců. Knihovna v Chomutově se stala 
jednou z nich, a dostala tak nádherný dárek  
k oslavě výročí 100 let od jejího založení. Chomutovská městská knihovna 

byla otevřena 1. srpna 1924 na teh-
dejší městské radnici. Prvním 
městským knihovníkem byl Otto 
Stamm, který vedl knihovnu 
s tehdy německým knižním fondem 
až do roku 1945. 

BýVaLá šaTLaVa Jako 
PoBočka knIhoVny

Už v roce 1925 vydala knihovna 
svůj první tištěný katalog, kde na še-
desáti stranách nabízela čtenářům 
4 160 svazků. V březnu 1927 se však 
poprvé stěhovala. Přesunuta byla na-
proti průmyslové škole do domu s čís-
lem popisným 1251 ve Školní ulici 
a byla rozšířena o čítárnu a studovnu. 

Když o rok později došlo ke slou-
čení Chomutova a Horní Vsi v jeden 
administrativní celek, stala se bývalá 
hornoveská obecní knihovna první 
pobočkou chomutovské knihovny. 
Další pobočka pak přibyla v podobě 
čítárny v bývalé šatlavě na radnici, a to 
v lednu 1935. Fond knihovny už v tu 
dobu čítal necelých třináct tisíc svazků. 
Poslední adresou, na níž od ledna 1941 
působila předválečná německá městská 
knihovna, byl dům v ulici Farského 
s číslem popisným 375.

hUDeBní oDDěLení: Jen 
Praha a ChoMUToV

Ve stejném sídle zahájila knihovna 
svou činnost i po válce. Otevření plá-
nované na 1. září 1946 se o dva týdny 
pozdrželo, a tak byl provoz chomu-
tovské městské knihovny s českým 
knižním fondem zahájen až 15. září. 
Přípravy zahrnovaly kromě staveb-
ních úprav také odvoz německých 
svazků do konfiskačních skladů a ve-
řejnou sbírku českých knih do nově 
vznikajícího fondu, který měl v době 
otevření knihovny 1 385 svazků. 

Výjimečnou inovativní událostí 
poválečného období bylo v červnu 
1948 otevření hudebního oddělení, 
které měla v té době údajně pouze 
pražská knihovna. 

číTárna 
na kaMenCoVéM JeZeře

V lednu 1951 se z městské 
knihovny stala knihovna okresní. 
Začala dohlížet na činnost obecních 
knihoven Chomutovska a prohlu-

bovala také své osvětové působení 
zaměřené mnohdy na problémy sou-
visející s kolektivizací zemědělství. 
Zájem veřejnosti vzbudilo v polovině 
padesátých let otevření letní čítárny 
na Kamencovém jezeře. 

V šedesátých letech pak do-
šlo k rozvoji kulturní a pedago-
gické činnosti knihovny. Scházel 
se Kroužek přátel poezie, probí-

haly vzdělávací i literární besedy, 
vzniklo oddělení pedagogiky 
a umění a na jaře 1969 proběhl 
první ročník vědomostní soutěže 
žáků devátých tříd 9x9x9.

K letní čítárně na jezeře přibyla 
v létě 1967 další v městském parku 
a od roku 1968 začala Okresní 
knihovna Chomutov provozovat, 
opět jako jediná mimo pražskou 
knihovnu, svůj první bibliobus – mo-
bilní autobusovou knihovnu obsluhu-
jící obce chomutovského okresu.

knIhoVnU sTěhoVaLI 
BrIgáDníCI

Sedmdesátá léta přinesla po  
34 letech další stěhování chomu-
tovské knihovny. Poté, co byl dům 
v ulici Farského určen k demolici 
kvůli výstavbě nového obchodního 
domu Prior, přesídlila v lednu 1975 
knihovna do nově opravené budovy 
bývalého německého gymnázia 
v jezuitském areálu.

Stěhování za pomoci desítek 
brigádníků proběhlo v rekordním 
čase dvou týdnů. V sídle dnešního 
oblastního muzea zůstali knihov-
níci pouhých šest let a poté je čekal 
přesun do vedlejší budovy jezuitské 
koleje, současného působiště chomu-
tovské knihovny. Slavností otevření 

knihovny, které vůbec poprvé zpří-
stupnilo veřejnosti alespoň část histo-
rické koleje, proběhlo 3. dubna 1981.

hana ZagoroVá 
PaTroneM oDDěLení

Nová knihovna měla v přízemí 
Divadlo pro šedesát diváků, spole-
čenský sál v místech současného od-
dělení beletrie a moderní hudební od-
dělení, nad nímž v knihovně osobně 
převzali patronát hudebníci Petr 
Rezek a Karel Vágner, a to i jménem 
nepřítomné Hany Zagorové.

K dalšímu rozvoji služeb došlo 
v září 1989, kdy byla dokončena 
oprava dalšího křídla areálu a v pro-
storách dnešní galerie Lurago byla ex-
pozicí grafických listů Josefa Lieslera 
otevřena výstavní síň. Výstavnictví 
v tu dobu ještě oficiálně spadalo pod 
chomutovské kulturní středisko, které 
bylo s okresní knihovnou sloučeno 
do Střediska knihovnických a kultur-
ních služeb v lednu 1996.

knIhoVna a PrVní 
PočíTače

V devadesátých letech se do kni-
hovnických služeb promítl rozvoj 
technologií. V roce 1995 se v knihovně 
začaly používat počítače a přistoupilo 
se k převodu fondu do automatizova-

ného výpůjčního systému. Od července 
1996 mohli čtenáři využívat veřejný 
internet v čítárně, vedle které vznikla 
nová literární kavárna. 

V listopadu 1996 byla dokončena 
rekonstrukce atria, o čtyři roky poz-
ději, v březnu 2000, se návštěvníkům 
výstavou obrazů Vladimíra Komárka 
otevřela galerie Špejchar. Poslední 
objekt areálu, kostel sv. Ignáce, byl 
slavnostně zpřístupněn vystoupením 
pěveckých sborů v prosinci 2000.

Z okresU PoD MěsTo
Po roce 2000 se knihovna více 

zaměřila na publikační činnost 
a začala vydávat informační bulle-
tin Atrium, o dva roky později 
pak vlastní edici zvukových knih 
pro nevidomé či lokální histo-
rii mapující Významné osobnosti 
Chomutovska. 

Zrušením okresů se tehdejší 
Středisko knihovnických a kultur-
ních služeb stalo v roce 2003 opět 
městskou organizací, jež postupně 
upevňuje svou roli vzdělávacího, 
kulturního a volnočasového komu-
nitního centra. Od roku 2019 nese 
název Chomutovská knihovna. �

Mgr. Ludmila Kameníková, 
Chomutovská knihovna, p. o.  

(redakčně upraveno)

Sto let historie: Chomutovská knihovna 
vždy držela krok s dobou
Jedinečné hudební oddělení nebo mobilní 
autobusová knihovna, to byly ve své době 
počiny, kterými se tehdy mohla chlubit jen 
knihovna v hlavním městě.

Knihovna v polovině 50. let, ulice Farského

První bibliobus chomutovské knihovny  
jezdil v letech 1968 až 1985

Hudební oddělení v dnešním sídle knihovny  
v ulici Palackého 85, 80. léta

Ani práce v knihovně není jen 
neustálá idylka, ředitel se ale při ve-
dení organizace řídí tím, že se věci 
dají řešit v klidu. „Důležité jsou také 
neformální dlouhodobé vztahy mimo 
knihovnu, například se zřizovatelem 
a dalšími subjekty. Díky tomu máme 
volnou ruku i prostředky, díky kte-
rým mohu zaměstnance motivovat 
za pořádání zajímavých akcí,“ po-
pisuje. Možná i proto jich knihovna 

pořádá pro veřejnost skutečně hodně. 
Fryč se také snaží kolegy podporovat, 
aby přicházeli s nápady. „Vědí, že 
mohou přijít s čímkoliv. Přinejhorším 
řeknu ne,“ směje se.

O atmosféru na pracovišti podle 
jeho slov pečují všichni zaměstnanci. 
„Když někdo potřebuje volno, ať 
už kvůli zdravotní péči o příbuzné, 
nebo musí něco vyřídit, vždycky se 
snažíme vyjít mu vstříc. Víme, že pak 

zas zaskočí za jiného kolegu nebo 
přijde vypomoct o prázdninách. Práci 
lidem zpříjemňujeme i tím, že mo-
hou zdarma využívat jazykové kurzy 
a další vzdělávací aktivity, mohou se 
účastnit kondičního cvičení a nordic 
walking s lektorkou, naší kolegyní,“ 
vypočítává ředitel. A dodává, že se mu 
vstřícný přístup osvědčil už v předcho-
zím zaměstnání v podobné organizaci: 
„Mám vyzkoušené, že když se lidé 
znají i jinak než z práce a mají mezi 
sebou korektní vztahy, tak tým lépe 
funguje a všechno je jednodušší.“

Chomutovskou knihovnu čeká 
stěhování do prostoru bývalých lázní. 
Zaměstnanci se aktivně podílejí 

na zpracovávání návrhu, jak by měla 
nová knihovna vypadat, aby mohla 
být co nejlépe využívaná. Za inspirací 
vyrazili do knihovny v Helsinkách. 
„Předtím jsme byli také na exkurzi 
knihovny v Amsterdamu a teď ne-
dávno jsme vyjeli na severní Moravu, 
kde jsme se inspirovali u hezky fun-
gujících knihoven v Třinci, Havířově 
a Karviné,“ popisuje ředitel a dodává, 
že těchto exkurzí se může z týmu zú-
častnit každý, kdo chce. „Většinou to 
spojujeme s doprovodným progra-
mem a bývá z toho neformální team-
building. Utužujeme tým, a zároveň 
se inspirujeme jinde. Myslím, že to 
prospívá po všech stránkách.“ �

ChoMUToVská knIhoVna sLaVí 100 LeT

Chomutovská knihovna si 
v srpnu připomněla 100 let 
od svého otevření. Svou 

činnost zahájila 1. srpna 1924. Za jakých okolností k tomu došlo 
a jaké byly další osudy a činnost této instituce, přibližuje výstava 100 
let chomutovské knihovny 1924–2024 v předsálí oddělení beletrie, 
kterou v rámci oslav výročí připravila Chomutovská knihovna (více 
viz vedlejší strana).

Součástí oslav bylo i setkání zaměstnanců knihovny a zástupců 
obcí, měst a místních knihoven Chomutovska, které se uskutečnilo 
v polovině září v atriu knihovny.

U příležitosti stého výročí se Chomutovská knihovna začíná také 
prezentovat novým vizuálním stylem a novým logem. Jeho podobu 
symbolizující knihy a písmena CHK navrhlo chomutovské studio Trifor.

„Když funguje tým, je všechno jednodušší,“ říká ředitel
ředitel Chomutovské knihovny Bedřich Fryč 
své zaměstnance zná a vymýšlí různé aktivity, 
aby je práce bavila. Tým knihovny tak například 
navštěvuje české i zahraniční knihovny.  

Chomutovská
knihovna
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aqUaSVĚT Má NOVOU 
faSádU 
Bazén dostal novou fasádu. Stará byla nevyhovující, loupala se 
kvůli nadměrné vlhkosti, na mnoha místech byla vyboulená. 
Nevhodné zateplení dělníci sundali a nahradili novým 
fasádním větraným systémem s mechanicky kotvenou 
tepelnou izolací s obkladem z plechových kazet. Mezera mezi 
zdmi a fasádou poslouží k lepšímu odvětrání pláště stavby. 
Kromě kompletní výměny proběhly i další opravy a úpravy. 

STOLY Na STOLNÍ TeNIS  
Na dOMOVINCe 

Na Domovince budou k vidění topspiny, čopy a jiné pingpongové 
údery. Město nechalo postavit dva venkovní pingpongové stoly. Stoly 
jsou z betonu, jsou velmi odolné, dodavatelská firma má s nimi dobré 

zkušenosti. U chodníčku u tenisového kurtu v areálu Domovinka 
se zpevnila plocha o velikosti 10 x 8 m z velkoformátové dlažby 

v přírodní barvě, na které stoly stojí. Pod stoly je distanční dlažba, mezi 
kterou může v případě dešťů odtékat voda do trávníku. Stoly mají 

zabudovanou kovovou síťku. Podívejte se na fotky z realizace.

VYLePšeNÉ aUTOBUSOVÉ 
NádRaŽÍ 
Prostor autobusového nádraží prokouknul. Na zábradlí přibylo osm 
truhlíků s květinami, které krásně kvetou. Místo původních šesti laviček 
teď mohou cestující posedět na šestnácti nových lavičkách, které jsou 
pěkné i na pohled a přispěly k lepšímu vzhledu místa. Město koupilo 
i dvě velké květinové nádoby, které se budou osazovat dvakrát do roka, 
jarní a podzimní výsadbou. Dvě velké kruhové nádoby na mobilní zeleň 
jsou na chodníku podél Wolkerovy ulice Wolkerova a tři obdélníkové 
nádoby s květinami jsou u budov na autobusovém nádraží. Přibyly 
i odpadkové koše, devět plastových na zábradlí a dva kulaté betonové 
koše. Projekt uspěl v hlasování občanů. 

Turnaj se odehrál ve sportovním 
areálu Cihla v Chomutově, zúčast-
nilo se jej pět týmů a hrálo se sys-
témem každý s každým. Vítězem 
turnaje se stal tým Činázes s de-
seti body, když zaváhal jen re-
mízou s UA Team. Druhé místo 
patří loňskému vítězi Létajícím 
vranám, které po prohře s prvním 
týmem a remíze s UA Team zís-
kalo sedm bodů. Třetí místo obsa-
dil UA Team se šesti body i přes 
to, že neprohrál ani jeden zápas. 

Čtvrtý se umístil se třemi body 
tým FC Viet a pátý pak s jedním 
bodem mančaft Místo.

Turnaj se i přes nepříznivé 
počasí vydařil a podpořilo jej sta-
tutární město Chomutov. Zápasy 
řídili rozhodčí CHLMF Luboš 
Neumayer, Pavel Fára a Milan 
Karpíšek. Ceny pro týmy předá-
vala paní Renata Adamová, před-
sedkyně výboru pro národnostní 
menšiny, která turnaj připravila 
a organizovala. �

Vášnivé debaty, které se každý 
rok vedou kvůli odchytu a násled-
nému usmrcování holubů ve měs-
tech, už se Chomutova týkat ne-
budou. Město totiž nově pořídilo 
pojízdnou maringotku, kterou 
promění v takzvaný regulační 
holubník.

Městské holubníky jsou v České 
republice novým trendem, napří-
klad v sousedním Německu ale 
fungují už od 90. let minulého sto-
letí. Princip je jednoduchý - ptáci 
ze širokého okolí se stahují právě 

do těchto holubníků, kde tráví až 
80 % času, takže trusem tolik ne-
znečišťují veřejný prostor. Co je 
ale také zásadní - vejce, která zde 
samice snesou, se pak vyměňují 
za umělé atrapy, čímž se redukuje 
další množení holubů.

Chomutovský holubník má být 
však nejen funkční, ale také hezký 
na pohled. Místní výtvarnice Lucie 
Šebestová proto vytvořila pro město 
dva zajímavé návrhy (jeden z nich 
na fotografii), o nichž mohli obyva-
telé města až do konce září hlasovat 

na Facebooku města i prostřednictvím 
aplikace Munipulis (anketa skončila 
po uzávěrce čísla –  pozn. red.)

Jako první bude holubník 
umístěn v prostoru nejlidnatějšího 

sídliště Březenecká. Protože je 
však mobilní, město ho bude moci 
v dalších měsících přemisťovat 
i do dalších lokalit, které trápí pře-
množení holubi. �

V polovině září absolvovali 
první místní školáci naučnou pro-
cházku Bezručovým údolím, které 
od června lemují nově pořízené in-
formační tabule. Kluky a holky za-
světili do tajů světa rostlin a hmyzu 

v údolí Čestmír Ondráček a Pavel 
Krásenský. Projekt Naučné tabule 
v Bezručově Údolí je finančně 
podpořen dotací Ústeckého kraje 
z Programu ekologické výchovy, 
vzdělávání a osvěty (EVVO). �

Město bude mít mobilní holubník.
Užitečný i umělecky vyvedený

fotbalový turnaj pro menšiny Procházka podél nových 
cedulí v Bezručově údolí

Chomutov ustupuje od pravidelného odchytávání 
přemnožených holubů a rozhodl se jejich populaci 
redukovat modernějším způsobem – pomocí 
mobilního holubníku.

Výbor pro národnostní menšiny města 
Chomutova a Spolek Chomutovská liga malého 
fotbalu uspořádali již tradiční turnaj v malém 
fotbalu nazvaný Fair play 2024.

V úterý 17. září proběhl 
v Městském divadle v Chomutově 
již 19. ročník akce „Diskotéka 
pro handicapované“. Jako každý 
rok ji pořádaly Sociální služby 
Chomutov a zúčastnilo se jí při-
bližně 180 tanečníků z okolních 
domovů pro osoby se zdravotním 
postižením, speciálních základních 
škol a spolků pro handicapované 
osoby (Háj u Duchcova a Nová 
Ves, Kadaň, Mašťov, Litvínov, 
Asociace Pro Handicap a DS PAS 
Kamenná,). K poslechu i tanci 
pouštěl spoustu známých a popu-
lárních písniček všemi oblíbený DJ 

Lukáš Budai. Součástí diskotéky 
bylo bohaté občerstvení a od-
měny za aktivitu a kreativní tanec. 

Všichni se po celou dobu skvěle 
bavili, což je na fotografii moc 
hezky vidět. �

diskotéka pro handicapované
DoTaCe Pro sPorToVCe
Tři mimořádné individuální do-
tace schválili na svém zasedání 
chomutovští zastupitelé. Spolku 
Piráti Chomutov, z.s. přisoudili 
tři miliony na projekt Zachování 
dlouhodobé koncepce výchovy 
mládežnických hokejistů, 
futsalisty z FC Baník Chomutov 
podpořili v jejich účasti v play 
off 1. ligy částkou 420 tisíc korun 
a Spolku Glory, který se zamě-
řuje na bojová umění, odhlaso-
vali 180 tisíc korun na činnost 
spolku a údržbu objektu.

KRáTCe
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Poslední srpnovou středu se cca 
osmdesát seniorů z Chomutova, 
Mostu a Vejprt zúčastnilo pře-
shraničních sportovních her pro 
zdraví. Konaly se v rodinném parku 
v německém městečku Oelsnitz/
Erzgebirge.

Po oficiálním zahájení sportov-
ního dne následovala rozcvička 
a poté pohybové hry na několika 
stanovištích. Účastníci si mohli pod 
dozorem zkušených instruktorů vy-
zkoušet například nordic walking, 
kurz zaměřený na problematiku zad 
nebo gymnastiku a fitness. Velký 
zájem byl o procházku po areálu 
dle mapy a orientačních bodů, bo-

ccia (obdoba pétanque), gradovna 
(inhalace, relaxace), Kneippův ba-
zén nebo měření zraku a rychlosti. 
Nechyběly sportovní sestavy senior-
ských organizací, losování tomboly, 
tanec a hudba. Z akce si všichni 
chomutovští senioři odnášeli krásné 
zážitky a radost ze sportovního dne.

Akci zajišťovala organizace 
Kreissportbund Erzgebirge e.V., 
která je dlouholetým partnerem 
Sociálních služeb Chomutov, pří-
spěvkové organizace. Letos se 
jednalo o 29. ročník této sportovní 
události na území Krušnohoří, spo-
lečně s českými zástupci byla pořá-
dána počtrnácté. �

Za dobu, kdy na sídlišti 
Kamenná působí 
Sociálně aktivizační 
služba pro rodiny 
s dětmi SC Kamínek, si 
klientky i klienti zvykli 
docházet do centra 
řešit své každodenní 
problémy. 

Posláním služby, kterou zde zří-
dila nezisková organizace Světlo 
Kadaň z.s., je podpora rodin v je-
jich úsilí zlepšit svou nepříznivou 
životní situaci a vytvořit tak bez-
pečné prostředí pro zdárný vývoj 
dětí. 

Nedílnou součástí práce pra-
covnic Kamínku je především 
předávání rodičovských kompe-
tencí. Proto není překvapením, že 
mezi pracovnicemi služby jsou 
rovněž první lektorky Programu 

pozitivního rodičovství - Triple P 
v Chomutově. V pondělí 14. října 
otevřou pro širokou veřejnost v po-
řadí už třetí kurz.

„Rodičovství je nejdůležitější 
a nejtěžší životní rolí a nikdo z nás 
na ni nejsme dopředu připraven. 
Proto často používáme při výchově 
metody, které nefungují,“ uvo-
zuje zaměření kurzu lektorka Jana 
Pešinová. „V důsledku toho řešíme, 
že nás dítě neposlouchá, nejde 
mu to ve škole, narušují se vztahy 
v rodině. To všechno může pomoci 
vyřešit právě program Triple P,“ 
dodává.

Co mohou rodiče od kurzu čeká-
vat? Naučí se praktické výchovné 
strategie, nastavování hranic, zvlá-
dání nežádoucího chování dětí. 
Díky tomu se zlepší vztahy v jejich 
rodině. To vše nenásilnou metodou. 
Snahou programu je, mimo jiné, 
právě eliminace násilí v rodinách.

Kurz je bezplatný a kdo má zá-
jem se ho zúčastnit nebo potřebu-
jete další informace, může kontak-
tovat lektorku Janu Pešinovou, tel. 
702 042 648, email: jana.pesi-
nova@svetlokadanzs.cz. �

V Kamínku proběhne další kurz 
Programu pozitivního rodičovství

Chomutovští senioři si užili 
sportovní hry v Německu

Když v Chomutově v roce 1874 
Theodor Reuther zakládal průmys-
lovou školu, kdy stroje ve školních 
dílnách poháněl parní stroj o výkonu 
dvanácti koňských sil, ani ve snu ho 
nenapadlo, že v budoucnu proběhnou 
dvě světové války, že se Chomutov 
stane součástí Československa a poz-
ději České republiky, že bude trvat 
ještě skoro třicet let, než A. Einstein 
uveřejní svou teorii relativity, a že 
mnohem později A. Turing položí zá-
klady oboru umělá inteligence. 

Věřil ale tomu, že průmyslovka 
bude vzdělávacím zařízením, 
které bude poskytovat kvalitní 
technické vzdělání. Byl by hrdý, 
že škola v běhu času nejenom 
obstála, ale dokázala i přes histo-
rické zvraty a bouřlivý technický 
vývoj udržet krok s moderními 
technologiemi a stala se symbo-
lem kvalitního technického vzdě-
lání nejenom v Ústeckém kraji. To 
může potvrdit většina úspěšných 
absolventů, a to nejen nynějších 

pěti technických oborů – automa-
tizace, elektrotechniky, výpočetní 
techniky, strojírenství a technic-
kého managementu, které dnes 
tvoří páteř této školy. 

Chomutovská průmyslovka 
v rámci oslav 150. výročí chystá 
pro všechny své příznivce a přátele 
několik akcí, na kterých bude mož-
nost si dávnou i nedávnou historii 
školy připomenout a kulaté výročí 
společně oslavit. Zájemci se mohou 
zúčastnit 18. října Společenského 

večera v Městském divadle 
v Chomutově nebo o den později 
19. října přímo v budově školy Dne 
otevřených dveří, který se v rámci 
tohoto výročí připravuje. 

Kdokoli bude mít chuť, může 
využít příležitosti podívat se 
do školy, zavzpomínat na svá školní 
léta, setkat se se svými spolužáky 
či kantory nebo si jen prohlédnout 
odborné učebny a laboratoře a po-
rovnat, co všechno se v průběhu let 
změnilo. �

Chomutovská průmyslovka slaví 150 let

Jirkovský Písňovar je mezi-
národní soutěžní festival sborové 
populární hudby. Jeden z koncertů 
sedmnáctého ročníku této kulturní 
události si mohou zájemci poslech-
nout v neděli 6. října od 15 hodin 
v kostele sv. Ignáce.

Ve středu 9. října bude u příle-
žitosti stého výročí Chomutovské 
knihovny ve velkém sále předná-
šet o Dějinách jezuitského areálu, 
tedy současného sídla knihovny, 

městský architekt Jaroslav Pachner. 
Akce začíná v 9.30 a je součástí 
cyklu Akademie třetího věku.

V polovině října pořádá 
Chomutovská knihovna další pod-
zimní procházku s holemi nordic 
walking. Trasa tentokrát povede ze 
Strupčic do Chomutova, sraz bude 
v úterý 15. října v 8:15 na autobu-
sovém nádraží v Chomutově. Téhož 
dne dopoledne, v úterý 15. října, 
se uskuteční druhá říjnová před-

náška Akademie třetího věku. Iva 
Šimková od 9:30 ve velkém sále 
Chomutovské knihovny přiblíží po-
sluchačům téma Bedřich Smetana – 
známý, neznámý.

Zájezd na komedii o dědictví, 
které padlo do nesprávných rukou, 
tedy na představení mosteckého 
divadla Neperte se, prosím vás!, 
přichystala Chomutovská knihovna 
na pondělí 21. října. Zájemci se 
mohou přihlásit do 11. října v nauč-
ném oddělení.

Ve středu 24. října se ve velkém 
sále knihovny bude konat od 17 ho-
din cestopisná beseda s fotografem 

a cestovatelem Pavlem Svobodou. 
Během setkání nazvaném Návrat 
do Peru bude vyprávět o svých no-
vých zážitcích z Latinské Ameriky.

Předposlední říjnovou akcí bude 
herní den Hrajeme si s Tlama ga-
mes. Proběhne ve středu 30. října 
od 10 do 17 hodin ve velkém sále 
knihovny a nabídne možnost vy-
zkoušet nové i starší deskové hry.

Závěr října bude patřit  
oblíbené Strašidelné knihovně,  
tajuplné stezce jezuitskou kolejí. 
Vydat se na ni můžete s časovou 
vstupenkou ve čtvrtek 31. října 
od 17 do 20 hodin. �

Chomutovské kino Svět bude 
v pátek a sobotu 25. a 26. října 
jednou z lokací, kde bude probíhat 
dětský filmový festival Malé oči. 
Letošní ročník láká malé diváky 
na nápadité a originální filmy 
s ekologickou tématikou.

První festivalový den bude pa-
třit japonskému dobrodružnému 
animovanému filmu Naušika z vě-
trného údolí. Na ten mohou rodiče 
se svými dětmi přijít v 16 hodin. 
V sobotu od 14 hodin pak na plátně 
poběží velkolepý český loutkový 
snímek Velký pán, který v 16 hodin 
vystřídá opět japonský fantasy film 
Ponjo z útesu nad mořem.

Zároveň se děti mohou v so-
botu zúčastnit výtvarných a ani-
mačních dílen, které jsou tradiční 

a oblíbenou součástí festivalu. 
Tentokrát budou zaměřeny na sní-
mání v úhlu 360° a také na výrobu 
optických hraček a prekinemato-
grafických nástrojů. Obě dílny  
budou probíhat současně, a to  
od 11 do 14 hodin. �

6 Grounds of Rock. Takový je 
název minifestivalu rockové a me-
talové hudby, který se uskuteční 
v Kulisárně u městského diva-
dla v sobotu 19. října. Jde o první 
ročník festivalu, během kterého se 
organizátoři chtějí zaměřovat na ne-
komerční kapely. Na letošní akci 
vystoupí kapely:
17.00  –  17.45  ABDERA 
18.15  –  19.00  008 
19.30  –  20.15  RAIN 
20.45  –  21.30  EXTAZE 
22.00  –  22.45 HI FLY 
23.15  –  24.00  V.P.O.Ho �

Chomutovské městské divadlo 
zahájilo svou sezonu ve většině pří-
padů vyprodanými zářijovými před-
staveními a již nyní se připravuje 
na říjen, který slibuje především 
žánrovou pestrost.

Ve středu 9. října zazáří na jevišti 
divadla Pavel Liška a Tatiana Dyková 
v Commedii dell´Arte. Na veselý 
příběh, který baví již téměř 30 let, 
zbývají poslední vstupenky. S náku-
pem by si měli zájemci pospíšit také 
u muzikálu Zlatíčka, který divadlo 
uvede ve čtvrtek 17. října. V několika 
příbězích o rodičích a dětech uvidíte 
Sabinu Laurinovou nebo Milana 
Peroutku.

Fanoušky rockového žánru 
pak jistě nadchne koncert Kamila 
Střihavky, který se uskuteční  

23. října. Probíhat budou také 
tradiční akce, jako jsou taneční 
podvečer Večerníček (3. října) či 
nedělní pohádka pro děti a rodiče 
(20. října). Tentokrát divadlo láká 
na Povídání o pejskovi a kočičce.

Vstupenky lze zakoupit 
v Městském divadle, Informačním 
centru a na www.kultura-sport.cz. �

Chomutovská výtvarnice Marie 
Svobodová zanechává svými pra-
cemi výraznou a nezaměnitelnou 
stopu, která bezesporu přesahuje 
region. Aktuálně ji vzdává hold 
retrospektivní výstava nazvaná 
Pozdní sběr, kterou hostí oblastní 
muzeum.

Vystavená díla ukazují široký 
záběr uměleckých aktivit známé 
výtvarnice. Ve své tvorbě často za-
chycuje chomutovské domy, uličky, 
zátiší a zvířata, především oblíbené 
koně - symboly svobody, ener-
gie a elegance. „Vše je zachyceno 
technicky dokonalým, vytříbeným 
a osobitým malířským stylem, 
často jednoduchou zkratkou, ale 
vždy prosycené vlídnou, snovou, 
někdy až pohádkovou atmosférou,“ 
popisuje kurátor výstavy Radek 
Zozulák. „Návštěvníkům tak nabí-
zíme pohled do kouzelného a mile 
tajemného, ale i čistě prostého světa 
Marie Svobodové,“ dodává.

Vše beze zbytku platí také o tapi-
sériích tvořených technikou Art pro-
tis, v nichž umělkyně spojila výtvarné 
cítění s oblíbenou textilní technikou. 
Kromě toho se věnuje také užité gra-
fice, za kterou získala již několik oce-
nění nejen u nás, ale také v zahraničí. 
Pravidelně spolupracuje s českými 
a německými filatelisty, pro něž vy-
tvořila řadu diplomů, pamětních listů, 
dopisnic a příležitostných poštovních 
razítek. Je také autorkou zatím jediné 
české poštovní známky s námětem 
Chomutova. 

Výstava je k vidění ve výstav-
ních prostorách muzea v Palackého 
ulici, a to až do 24. listopadu. �

říjen v knihovně: Od sboru v kostele  
po strašidelnou stezku areálem
Chomutovská knihovna připravila na říjen řadu 
zajímavých akcí. Program opět zdobí žánrová 
pestrost.

divadlo bude hostit Lišku, 
dykovou i Střihavku

dětský festival Malé oči  
představí ekologická témata

V muzeu je k vidění tajemný i prostý svět Marie Svobodové Rockový a metalový 
minifestival  
v Kulisárně
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TaJeMsTVí DePoZITáře ChoMUToVského MUZea 

CínoVý TaLíř s VyoBraZeníM roDného DoMU aLBreChTa Dürera

Součástí sbírky Oblastního muzea v Chomutově je mimo jiné cínový talíř s vyobrazením 
rodného domu Albrechta Dürera v německém Norimberku. Byl zapsán do kadaňského 
fondu podsbírky Cín pod inventárním číslem Ck 172, má průměr 22,1 cm a je na něm 
plastický motiv města. Díky své líbivosti byl v minulém roce zařazen na jubilejní výstavu 
uspořádanou u příležitosti 100. výročí založení chomutovského muzea.

Uvedený talíř zachycuje, jak bylo výše uvedeno, rodný dům Albrechta Dürera 
v Norimberku. Zmíněný umělec (malíř, grafik a teoretik umění) se tam narodil jako třetí 
z osmnácti dětí 21. května 1471 v rodině zlatníka Albrechta Dürera a jeho ženy Barbory 
rozené Holperové. V tomto městě geniální umělec také zemřel (1528). Během 56 let 
svého života po sobě zanechal úctyhodné dílo zahrnující 1100 kreseb, 34 akvarelů, 108 
mědirytů a leptů, 246 dřevořezů a 188 maleb a svým významem daleko přesáhl hranice 
německého regionu a dosáhl evropského formátu.

Mgr. Jan Hirsch

Narodil se před 180 lety, 22. 
září roku 1844 manželům Alžbětě 
a Františku Broschovým. V zápa-
dočeském pohraničí se František 
Brosch oženil a rodina pak žila 
v Chomutově. Po brzké ztrátě rodičů 
a výchově pěstounem, jímž byl cho-
mutovský městský mlynář Krisch, 
odešel malý Gustav již v osmi letech 
do nově založeného vojenského 
výchovného ústavu v Jindřichově 
Hradci a pak do Josefova. 

V PaTnáCTI 
náMořníkeM,  
V osMnáCTI 
DůsToJníkeM

V roce 1855 byl přijat do ka-
detní školy v Krakově, kde se 
seznámil s Juliem Payerem, který 
tam také studoval. Poté Gustav 
přestoupil do námořní akademie, 
protože se rozhodl stát se námoř-
níkem. Po studiích v Rijece (tehdy 
Fiume) a v Terstu, byl přijat v roce 
1859 do rakouského válečného 
námořnictva. 

Jako patnáctiletý se zúčastnil 
bojů u marockých břehů, v roce 
1860 byla korveta „Dandolo“, 
na které sloužil, vyslána do si-
cilských vod. Tam se účastnila 
bojů s povstaleckými jednot-
kami Giusepeho Garibaldiho. 
Následovala plavba k syrskému 
pobřeží a do Egypta. 

V roce1861 získal Gustav 
Brosch hodnost kadeta, o rok poz-
ději složil jako osmnáctiletý důstoj-
nické zkoušky. 

na MořI I na řeCe
Rok 1864 strávil Gustav Brosch 

v Severním moři v dánské válce, 
v roce 1866 byl pak jmenován 
praporčíkem řadové lodi a za svoji 
statečnost v námořní bitvě u Lissy 
(ostrov Vis), kde se vyznamenal 
při hašení požáru na lodi, zasa-
žené nepřátelskou palbou, mu 
byla udělena nejvyšší pochvala. 
V roce 1867 se zúčastnil plavby 
do Mexika a v roce 1869 váleč-
ného tažení v Boce Kotorské. 

V roce 1870 podnikl instrukční 
plavby po Dunaji, při kterých se 

zjišťovala splavnost jeho přítoků. 
Spolupracoval na odborné práci 
o řece a jejích přítocích. . V roce 
1871 byl povýšen na poručíka řa-
dové lodi 2. třídy a v Pule převzal 
velení námořní kompanie. 

Počátkem roku 1872 se v Pule 
setkal s Karlem Weyprechtem, 
který ho angažoval pro rakouskou 
polární expedici do Arktidy. 

oBJeV noVé ZeMě
Expedice pod velením Karla 

Weyprechta a Julia Payera, na par-
ním trojstěžníku Tegetthoff , pojme-
nované po rakouském admirálovi 
Wilhelmu Tegetthoffovi (*1827–
†1871), vyplula 13. června 1872 
z německého přístavu Bremerhaven 
na výzkum Arktidy. Dne 3. čer-
vence dorazila loď do Tromsö, kde 
se nalodil kapitán Elling Carlsen –  
znalec plavby v ledových mořích 
a harpunář. Loď doplnila zásoby 
uhlí a po deseti dnech 14. července 
1872 vyplula do Barentsova moře. 

Po obtížné plavbě přes ledová 
pole dosáhla výprava 3. srpna 1872 
pobřeží nové země a 12. srpna za-
kotvila u velké kry v severní části 
souostroví. 

V poledních hodinách v so-
botu dne 30. srpna 1873 výprava 
objevila dosud neznámé velké sou-
ostroví, které pojmenovala podle 
tehdejších zvyklostí po rakouském 
císaři Zemí Františka Josefa (dnes 
Lomonosovo souostroví). Poloha 
lodi Tegetthoff byla 79 stupňů,  

43 minut severní šířky; 60 stupňů, 
23 minut východní délky. 

Mys ChoMUToV
Gustav Brosch se ve své funkci 

prvního důstojníka staral o vnitřní 
službu na lodi, o správu a vydávání 
proviantu a vedl při tom meteoro-
logická, astronomická a fyzikální 
pozorování, podílel se na stanovení 
přesné trigonometrické základny, 
studoval zemský magnetismus. 

S Juliem Peyerem se zúčastnil 
saňových výprav, při kterých bylo 
prozkoumávali vnitrozemí Země 
Františka Josefa (duben–květen 
1874). Při jedné z těchto výprav ob-
jevil a pojmenoval dosud neznámý 
mys, předhoří na jednom z ostrovů –  
cap Comotovia – Mys Chomutov. 
Pojmenoval i další pevninský vý-
běžek na dalekém severu – nazval 
ho Brněnský mys. Na některých po-
drobných mapách Země Františka 
Josefa lze také najít „Brosch 
Island“ neboli „Ostrov Brosch“ 

známý také pod názvy „Ostrov 
Kuna“ či „Ostrov Kun“. 

DoBroDrUžný náVraT 
exPeDICe

Gustav Brosch se velmi dobře 
osvědčil a statečně snášel těžké 
situace po ztroskotání lodi. Loď 
Tegetthoff zamrzla v ledu v noci 
na 22. srpna 1872 na 76 stupních, 
22 minutách severní šířky a 62 stup-
ních, 3 minutách východní délky 
a byla několik měsíců unášena 
i s celým ledovým polem podél nové 
země k severovýchodu. 

Dne 2. října 1872 loď překročila 
77. rovnoběžku. Na začátku srpna 
1873 přišel ostrý obrat driftu lodi 
a Tegetthoff nasadil kurs přímo k se-
veru. Tehdy byla na 79. stupni severní 
šířky a 60. stupni východní délky. 

Kvůli nedostatku zásob k dalšímu 
přezimování výprava ve středu  
20. května 1874 opustila loď uvěz-
něnou v ledu a se třemi čluny, které 
táhli po ledu – jeden člun deset 
mužů – se vydali na cestu za volným 
mořem. Když expedice opustila za-
mrzlou loď, byl Gustav Brosch veli-
telem třetího záchranného člunu. 

Dne 15. srpna dosáhli volné 
moře, od lodi Tegetthoff byli vzdá-
leni 131 mil. 

Gustav Matouš Brosch: Polárník, díky 
kterému má Chomutov svůj mys
V letošním roce si připomínáme dvě životní 
výročí jednoho z nejvýznamnějších rodáků 
našeho města, rakouského námořního důstojníka 
a admirála, který se zúčastnil polární expedice, s níž 
se podílel na objevu souostroví Země Františka 
Josefa. Je jím Gustav Matthäus (Matouš) Brosch.

Dne 24. srpna 1874 byli u břehů 
Nové Země, v zátoce Prachového 
peří, zachráněni ruským rybářským 
kutrem Nikolaj. Dohodli se s kapi-
tánem Fjodorem Voroninem, že za-
nechá rybaření, poskytne jim stravu 
a dopraví výpravu do norského 
přístavu Vardö, za což dostane 
všechny čluny výpravy, dvě pušky 
a 1 200 rublů ve stříbře. 

Dne 3. září připluli do pří-
stavu Vardö. Výprava poté odjela 
poštovním parníkem Finmarken 
do Hamburku, odkud byl pro ni 

vypraven zvláštní vlak. Ten přijel 
do Vídně v pátek 25. září 1874. 
Podle dobových svědectví bylo 
město slavnostně vyzdobeno a po-
lárníci jím projížděli jako hrdinové. 
Vše vyvrcholilo 6. října 1874 audi-
encí u císaře Františka Josefa I. . 

PoVýšení na ryTíře
Návrat byl sice triumfální, avšak 

zkalený některými projevy nedů-
věry ve výsledky expedice, které 
zazněly i od vídeňského dvora. 
Český tisk nepochybně z nacionál-

ních důvodů expedici ignoroval. 
Z českých žurnalistů se členů vý-
pravy v Národních listech zastal Jan 
Neruda, jenž veřejnosti připomněl, 
že se jí účastnili i krajané. 

Po návratu z výpravy byl Gustav 
Brosch povýšen na poručíka  
1. třídy. Za účast a úspěch této ark-
tické výpravy (13. 6. 1872 –  
22. 9. 1874) obdrželi Gustav 
Brosch, Julius Payer spolu s Karlem 
Weyprechtem a lodním lékařem 
Kepesem řadu vyznamenání. 

Gustav Brosch byl vyznamenán 
Řádem železné koruny III. třídy, 
a když v březnu 1876 v Terstu 
dokončil zpracování vědeckých 
výsledků expedice, byl pový-
šen, jako první účastník výpravy, 
do šlechtického – rytířského stavu. 
Z tohoto období pochází i jeho 
osmatřicetistránkové pojednání 
o expedici vedené Weyprechtem 
a Payerem, které vyšlo pod ná-
zvem „Die österreichisch-un-
garische Polar-expedition unter 
Weyprecht und Payer“. 

Carl Payer ve svém cestopise 
„Die österreichisch-ungarische 
Nordpol-Expedition in den Jahren 
1872–1874“ velmi oceňuje příklad-
nou odvahu a optimismus štábu 
výpravy v neobyčejně těžkých ži-
votních podmínkách. 

náVraT Do ChoMUToVa
Již 7. října 1874 Gustav Brosch 

navštívil po návratu z expedice své 
rodné město Chomutov, které mu při-
pravilo velkolepé přivítání a kde měl 
po slavnostním uvítání, řadu předná-
šek o významu a výsledcích výpravy. 

 Dne 10. října byla uspořádána 
v chomutovském hotelu Scherber 
slavnostní tabule na Broschovu po-
čest, kde polárníka uvítal starosta 
města JUDr. Heinrich Schmatz. 

Gustav Brosch ve své odpovědi 
uvedl, že jedno z předhoří pod 80˚ 
severní šířky pojmenoval na počest 
svého rodiště „Cap Comotovia“. Je 
po něm také pojmenován Broschův 
ostrov nedaleko severního pobřeží 
většího Greelyho ostrova. 

V lednu roku 1875 se 
v Chomutově oženil s Marií 
Bittersmannovou, také obyvatelkou 
Chomutova, se kterou měl později 
dvě dcery, ale mladší z nich ze-
mřela v raném věku. 

Jeho další život znamenal úspěš-
nou kariéru námořního důstojníka. 
Velel různým lodím, vedl hyd-
rografický ústav v Terstu, praco-
val ve funkci velitele vojenského 
přístavu, velitele cvičné eskadry 
námořního dělostřelectva a řady 
námořně technických institucí. 
Stoupal také postupně ve vojen-
ských hodnostech :

– v roce 1885 se stal korvetním 
kapitánem, dále fregatním kapitá-
nem a kapitánem řadové lodi. 

– v roce 1897 se jako kapitán 
lodi „Kaiserin und Königin Maria 
Theresia“ zúčastnil blokády ostrova 
Kréty

– v roce 1899 byl jmenován 
kontraadmirálem 

– v roce 1904 byla mu pro-
půjčena hodnost viceadmi-
rála a ve stejném roce odešel 
do výslužby

Koncem 19. století (1898) se 
stal čestným členem vídeňské 
Geografické společnosti. 

Konec svého života prožil Gustav 
Brosch u své dcery ve Štýrském 
Hradci (Graz, Steiermark), kde kon-
cem roku 1918 získal domovské 
právo a kde také 18. srpna 1924, tedy 
před sto lety, zemřel. �

Milan Kopecký  
(redakčně upraveno)

exPeDICe Do arkTIDy

Expedici vedli - velitel výpravy poručík řadové lodi Karel (Carl) 
Weyprecht (*1838–†1881), velitel saňových a horolezeckých výprav 
nadporučík Julius Payer (*1842–†1915), z Teplic , 1.důstojník-lodní 
poručík Gustav Brosch, který společně s druhým lodním důstojníkem 
Eduardem Orlem konali vnitřní službu na lodi. Gustav Brosch byl 
také správcem zásoby potravin. Z dvaceti čtyř mužů posádky pět 
pocházelo z Čech a Moravy. Kromě Brosche a nadporučíka Payera 
to byl ještě 2.důstojník-lodní praporčík Eduard Orel (*1841–†1892) 
z Nového Jičína, strojník v hodnosti důstojníka-Ota František Kříž 
(*1845-†16.3.1874) z Pačlavic u Kroměříže (zemřel na Wilczekově 
ostrově v průběhu expedice), a námořník 3.třídy, pomocník strojníka-
topič Josef Calasanzský-Pospíšil z Přerova (*1850–†1906).
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PrVňáčCI JDoU Do škoLy
Pokud si někdo myslí, že v době 

prázdnin zejí budovy škol prázd-
notou, mýlí se. Kdy jindy by bylo 
možno udělat všechny ty opravy, 
přestavby, malování stěn a velký 
úklid? To je ten pravý čas pro 
všechny pány školníky a paní uklí-
zečky (a někdy i další pomocníky), 
aby vyšperkovali budovu pro další 
školní rok.

Na konci léta ale ožije škola dal-
ším ruchem. V přípravném týdnu se 
začnou scházet učitelé, aby zkont-
rolovali třídy, pomůcky, plány, nau-
čili se s novou technikou, proškolili 
se, poradili se… Prostě chystají vše 
tak, aby to mohlo zase vypuknout.

Dvě paní učitelky však mají 
program ještě trošku jiný, protože 
chystají své učebny pro úplně nové 
žáčky – prvňáčky. Slavnostně zdobí 
třídu, na lavice rozdávají jmenovky, 
pomůcky, které od školy ti noví 
dostanou, a někdy i malé dárečky, 
které si pro své žáčky přichystaly.

Pak konečně přijde ten první 
školní den. Zkušení školáci se před 
školou pozdraví se svými kama-
rády, prohodí pár slov a zmizí 
ve svých učebnách. Chodník před 
budovou po nich zaplní ti nej-
mladší. Jsou krásně slavnostně 
oblečeni, v rukách třímají kornouty 
plné sladkých potěšení a někteří 
s nadějí, jiní s drobnými obavami, 
vyhlížejí ty své paní učitelky. 

Konečně jim je paní ředitelka 
Petra Jandová představila. Dne  
1. září si pro děti z 1. A přišla paní 
učitelka Dominika Randáčková 
a pro své béčko paní učitelka 
Markéta Horsáková. Ty je odvedly 

nejdříve do školní jídelny, kde je 
přivítala paní spisovatelka. Letos to 
byla paní Daniela Fischerová, aby 
jim přečetla úvod knížky, kterou 
dostal každý prvňáček jako dárek. 
A pak se šlo konečně do těch na-
šich tříd. Áčko vyrazilo do Mexika 
(nebojte se, šli tam pěšky, to jen 
naše učebny mají neobvyklá jména) 
a béčko do Lesa. Ty budou jejich 
zázemím pro následujících pět let 
na prvním stupni.

Tak vám, milí prvňáčci, přejeme, 
aby se vám u nás líbilo a ve škole, 
aby se vám dařilo.

aUTorské čTení
V pondělí 2. září jsme měli 

na Duhovce vzácnou návštěvu. 
Naše prvňáčky totiž přijela přivítat 
paní Daniela Fischerová, spiso-
vatelka, která je autorkou nejen 
knížek pro děti (což ostatně potvr-
dila ukázkou vybranou pro naše 
nejmenší školáky), ale také pro 
dospělé. Poprvé vítala prvňáčky 
na Duhovce před čtrnácti lety,  
a tak jsme byli rádi, že si udělala 
čas i letos. 

Proto jsme se s ní sešli i odpole-
dne, kdy nám četla ukázky ze své 
knížky Fialky, tajemství a jiné po-
vídky. Odmítla připravený mikro-
fon i židli a s nečekanou energií se 
vrhla do čtení, které navíc proklá-
dala krátkými vtipnými básničkami 
přednášenými zpaměti. Vybírala po-
vídky humorné, smutné, dojemné, 
překvapovala pointou, nabízela, 
aby si publikum vybralo následující 
přednes, některé příběhy komento-
vala a dokonce přiznala, když byl 
text autobiografický.

Díky paní Fischerové byl prostor 
zakrátko naplněn pozitivní energií 
a emoce střídala emoci. Nikomu 
se nechtělo věřit, jak rychle hodina 
jejího čtení uplynula. Naštěstí byla 
ochotná své knížky podepisovat. 
Trpělivě psala věnování a rozmlou-
vala se zájemci o podpis (a to před-
chozí den podepsala spoustu knížek 
pro naše prvňáčky), a tak byl pro-
stor ještě i pro krátké popovídání.

Většina z nás se loučila s nadějí, 
že se ještě někdy (třeba zase nad 
knížkami) setkáme. Budeme se tedy 
těšit na nové příběhy.

oDBorná UčeBna 
CheMIe Dokončena

V průběhu letních prázdnin byly 
dokončeny poslední práce. Díky 
tomu na naše žáky čeká nový mo-
derní prostor vybavený pro prak-
tické aktivity v hodinách chemie. 

Rozvod vody a elektřiny až k dobře 
osvětleným pracovním místům je sa-
mozřejmostí, stejně jako bezpečnostní 
prostředky nachystané přímo u pra-
coviště. Pro případný odvod zplodin 
a komfort při práci byla nainstalována 
i klimatizace s odtahem.

Součástí nové učebny je i uza-
mykatelný příruční sklad na drahé 
vybavení a nebezpečné materiály.

Tak, teď už by to chtělo jen nad-
šené laborantky a laboranty!

Text a foto: David Švorc,  
ZŠ Duhová cesta

Na duhovce vítali prvňáčky, vyslechli 
autorské čtení a mají novou třídu

V MŠ Kopretinka 
Dostojevského proběhl díky ka-
marádům z podniku Povodí Ohře 
zábavný den plný netradičních her 
a aktivit na téma Voda.

Zaměstnanci Povodí Ohře si pro 
děti připravili například chod vodní 
elektrárny, chytání rybiček, pouštění 
lodiček, prohlídku techniky a spoustu 
dalších zajímavých činností.

Odpoledne si činnosti s vodou 
přišli vyzkoušet i rodiče. Všechny 
děti byly odměněny krásnými dárky 
z Povodí Ohře. „Moc jsme si den 
s Povoďáčkem užili,“ uvedla Kamila 
Kocková z MŠ Kopretinka. �

děti i rodiče si užili den s Povodím Ohře

Zahájení nového školního 
roku proběhlo i v MŠ Kopretinka 
v Chomutově.

Do slavnostně vyzdobené školy 
přišly všechny děti přes překážko-
vou dráhu, kterou zvládly s pomocí 
rodičů i ti nejmenší.

Ve vestibulu školy všechny při-
vítaly dvě starší děti v krásných 
krojích a kromě uvítání, nabídly dě-
tem sladkou kopretinku z dílny paní 
kuchařek. S těmi nejmenšími mohli 
zůstat rodiče ve třídách a pomoci 
tak v adaptaci svého dítěte. �

„Pan bubeník byl moc hodný.“ 
„Mně to přišlo hustý, protože ten di-
rigent byl profesionál.“ „Byl strašně 
pozitivní, a to se mi líbilo.“ Tak bez-
prostředně děti hodnotily hudební 
zážitek v ZŠ Duhová cesta. 

V prvním školním týdnu se té-
měř všichni naši žáci i učitelé setkali 
s lektorem Adamem, který k nám 
přijel s autem plným bubnů a perku-
sivních nástrojů, abychom pod jeho 
vedením prožili společné bubnování 
a ochutnali týmovou spolupráci na-
místo soupeření.

Nebylo jednoduché najít prostor, 
do kterého by se poskládalo až sto 
žáků a učitelů. Je štěstí, že máme 
Vesmír. „Líbilo se mi, že jsme si mohli 
měnit nástroje a že jsme dělali různé 
zvuky,“ liboval si jeden ze žáků. 

Během jedné lekce proběhlo totiž 
několik výměn nástrojů a každý si 
tak vyzkoušel několik druhů bubnů 
i perkusí, a tedy i různých rolí v ko-
lektivu (vůdčí, podporující, sólovou 

atd.). „Jako nový člen sboru jsem 
tuto aktivitu velmi uvítala, měla jsem 
možnost být najednou ve větší sku-
pině dětí a učitelů,“ líbilo se jedné 
začínající kolegyni učitelce. Lektor 
skvěle vedl bubnující skupiny, učil, 
ale i bavil. Všichni se něco naučili 
a navíc prožili společnou exhibici 
i sdílenou radost. 

V prvním říjnovém týdnu se ode-
hraje ještě jedna bubnovací lekce pro 
prvňáčky a mateřskou školu. Pokud 
by měly i jiné školy zájem o spo-
lečné bubnování, mohou kontaktovat 
lektora Jiřího Adama prostřednictvím 
emailu: info@adamovy-bubny.cz. �

Tereza Zemanová,  
ZŠ Duhová cesta 

Společné bubnování pro žáky i učitele
V pondělí 2. září začal oficiálně 

nový školní rok pro všechny děti ško-
lou povinné. V Chomutově dostávali 
žáci, kteří šli do prvních tříd, dárkové 
předměty od města. Obdarovány byly 
také jejich paní učitelky. Na Základní 
školu Heyrovského přišel prvňáčky, 
v jejich první školní den, přivítat 
první náměstek primátora Milan 
Märc. „Přeji vám především, aby 
se paní učitelky těšily do školy, což 
většinou znamená, že se do školy těší 
také jejich žáci. Doufám, že děti bude 
výuka bavit a užijí si spolu krásný 
první rok ve škole,“ řekl Milan Märc.

Na Základní školu Školní při-
jel pozdravit žáky Milan Petrilák, 
v první školní den ještě druhý náměs-
tek primátora, od poloviny září pri-
mátor. Noví školáci dostali od města 
Chomutova uvítací dárečky – box 
na svačinu, pracovní podložku 
a především pamětní list chomutov-
ského prvňáčka. �

Seznámili se s možnostmi a riziky 
umělé inteligence, vyzkoušeli si práci 
v laboratořích katedry chemie a fy-
ziky a na specializovaném pracovi-
šti katedry geografie CEVRAMOK, 
prohlédli si naučný botanický park, 
skleníky, měli možnost vyluštit mate-
matické rébusy, osahat si antropolo-
gické modely a vytvořit si vlastního 
robota a závodit s ním. 

Hostům se také věnovali lektoři 
spřáteleného ekocentra Střevlík, se 
kterými si prohlédli ekocentrum 
a prošli si Jizerskohorské bučiny. 
Hlavním přínosem této aktivity je 
možnost navázání kontaktů s vrs-
tevníky s podobnými zájmy.

Žáci se během týdne sezná-
mili s moderními vědeckými po-
znatky a prací na různých katedrách 
Přírodovědecké fakulty UJEP, což jim 
umožnilo rozšířit své znalosti v oblas-
tech chemie, fyziky, geografie, informa-
tiky, matematiky a biologie. Praktické 
zkušenosti z laboratoří a specializova-
ných pracovišť obohatily jejich teore-
tické vědomosti a pomohly jim lépe 
porozumět vědeckým principům.

Práce v laboratořích, manipu-
lace s antropologickými modely 
a tvorba vlastního robota poskytly 
žákům příležitost rozvíjet své prak-
tické dovednosti. Získali cenné zku-
šenosti v týmové práci, technickém 
myšlení a experimentování, které 
jsou klíčové pro jejich další vzdělá-
vání i budoucí kariéru.

Úvod do světa umělé inteligence 
(AI) a prozkoumání jejích možností 
a rizik poskytly žákům základní 
přehled o tom, jak AI může ovliv-
ňovat různé obory a jejich každo-
denní život. Tato zkušenost jim 
pomohla pochopit význam techno-
logií v dnešní společnosti a rozvíjet 
kritické myšlení.

Návštěva naučného botanického 
parku, skleníků a Jizerskohorských 
bučin obohatila žáky o poznatky 
z oblasti ekologie a ochrany pří-
rody. Spolupráce s lektory ekocentra 
Střevlík jim nabídla možnost vidět pří-
rodní krásy a naučit se více o udržitel-
nosti a ochraně životního prostředí.

Osobní zkušenosti a možnost 
aktivního zapojení do vědeckých 

a technických aktivit žáky motivovaly 
k dalšímu zájmu o přírodní vědy, tech-
niku a environmentální studia. Mohou 
se tak rozhodnout pokračovat v těchto 
oborech i ve svém dalším vzdělávání.

Program nabídl žákům pohled 
na propojení různých vědních dis-
ciplín. Mohli si uvědomit, jak různé 
obory spolupracují při řešení kom-
plexních problémů, což jim pomůže 
lépe pochopit význam interdiscipli-
nárního přístupu v současné vědě.

Aktivní účast na různorodých 
činnostech, jako je tvorba robota 
nebo experimentování v laboratořích, 
pomohla žákům rozvíjet jejich schop-
nosti, posílit sebevědomí a podpořit 
jejich zájem o vědu a technologie.

Tyto přínosy společně přispěly 
k celkovému rozvoji žáků nejen 
po odborné, ale i osobnostní stránce 
a poskytly jim jedinečné zkuše-
nosti, které budou mít pozitivní 
dopad na jejich budoucí vzdělávací 
a profesní dráhu. Žáci měli možnost 
poznat stejně nadané vrstevníky 
z jiných škol, sdílet s nimi své zku-
šenosti a posílit tak své sociální 
vazby. Rovněž měli příležitost dis-
kutovat s odborníky o svých vzdě-
lávacích specifikách a potřebách.

Program probíhá v rámci akti-
vity A 2.24 Systematická podpora 
vážných zájemců o přírodovědné 
obory projektu RUR - Region uni-
verzitě, univerzita regionu. �

Žáci prozkoumali univerzitu, vyzkoušeli 
roboty i navštívili ekocentrum
Celkem sedmnáct žáků ze sedmi základních škol 
z Chomutova a Loun prožilo pestrý a aktivitami 
nabitý vzdělávací týden, během kterého navštívili 
všechny katedry Přírodovědecké fakulty UJEP.

Vedení Chomutova 
vítalo prvňáčky

Nový školní rok  
v Mš Kopretinka
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křížoVka  
V září 1991 byl po několika neúspěšných pokusech otevřen (tajenka) spojující silnice č. 7 a č. 13. 
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osMIsMěrka: V roce 1894 byla v Chomutově zřízena telefonní… ...(tajenka)

„Chci ti dát dárek k narozeninám, 
tati.“ „Děkuji ti, synku, ale 
nejlepším dárkem pro mě by byly 
dobré známky ve škole.“ „Pozdě. 
Už jsem ti koupil kravatu.“

Honza: „Jak jsem slíbil, pane králi, 
v tomhle pytli jsou tři dračí hlavy.“ 
Král: „I já své slovo dodržím, 
v tomhle pytli je ruka princezny.“

Policajt se zeptal chodce: „Proč tu 
tak hulákáte?“
Chodec mu na to řekl, že ho 
přejelo kolo.
„Vy toho natropíte, předevčírem 
tu jednoho muže přejel autobus 
a neřekl ani slovo.“

Přijde listonoš do domu a zazvoní.
Otevře sedmiletý kluk – v jedné 
ruce cigaretu a v druhé sklenku 
rumu. Listonoš se ho ptá, jestli 
jsou doma rodiče. Chlapeček 
odklepne popel na koberec 
a řekne: „No, co myslíš, jsou?“

Přihlásily se tři ženy do soutěže 
plavání způsobem prsa přes kanál 
La Manche. Vyhrála brunetka, 
pár minut po ní dorazila zrzka 
a asi za hodinu totálně vyčerpaná 
blondýnka. Když ji zabalili do dek 
a nalili do ní pár loků kávy, 
vzpamatovala se a povídá: „Nechci 
si stěžovat, ale mám pocit, že ty 
zbylé dvě soutěžící používaly ruce.“

BeRáNeK, BeTON, CeLOfáN, faZOLe, fLIRT, fOBIe, GLUKÓZa, HOLUBICe, 
HOřČICe, CHLad, LaBUŤ, LICeNCe, MeTLa, OBSLUHa, OřeCH, POKUS, 
PřÍPad, SádRa, SeNZOR, STUdeNTKa, SUBJeKTRV
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 2. 10.  18.00 PoVíDání o ByLInkáCh s PaeDDr. JIříM roTheM, Chomutovská 
knihovna, učebna č. 66

 3. 10.  17.00 Večerníček (neJen) Pro senIory – tradiční taneční podvečer, Městské 
divadlo Chomutov

3., 17. a 31. 10.  9.00 VIrTUáLní UnIVerZITa 3. VěkU – sanTInI – přednáší doc. Mgr. Martin 
Pavlíček, Ph.D., Chomutovská knihovna, učebna 66

 4. 10.  15.30–18.30  kUrZ kaLIgraFIe – kažDý Může PsáT krásně – Veronika 
Kocholatá, Cafe atrium

 4. 10.  17.30 BeansMITh´s CoFFee roasTery CUPPIng – přednáška české výběrové 
pražírny Beansmith‘s o putování po kolumbijských kávových plantážích zakon-
čená ochutnávkou aktuální produkce pražírny v podobě cupping. 
Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov

 4. 10.   kaMenCoVé JeZero – přednáška Romana Duška, Kostel sv. Kateřiny
 5. 10.  14.00–17.00  Den ZVířaT, Zoopark
 5. 10.   ZPřísTUPnění kLenoTnICe – v rámci běžné prohlídky muzea v budově 

radnice zpřístupněna i Klenotnice v prvním patře 
Oblastní muzeum v Chomutově, radnice, náměstí 1. máje

 8. 10.  10.00–12.00  TVořIVá DíLna – reCykLaCe skLeněnýCh LahVí, Chomutov-
ská knihovna, učebna 78

 9. 10.  9:30  A3V – DěJIny JeZUITského areáLU, síDLa soUčasné knIhoVny – 
přednáška ke 100. výročí založení chomutovské knihovny, přednáší  
Ing. arch. Jaroslav Pachner, Chomutovská knihovna, velký sál

 11. 10.  18.30 JísT a CíTIT se LéPe – jak podpořit své zdraví pomocí správného stravování 
a jak si sestavit vyvážený jídelníček, který vám dodá energii po celý den  
a respektuje vaše potřeby."Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov

12. a  26. 10. 8.00–12.00  seVeročeské FarMářské Trhy, náměstí 1. máje 
 12. 10.  v 15.00 a v 16.00  oTeVřený DePoZITář arCheoLogIe – prohlídka depozitáře, 

Oblastní muzeum v Chomutově, radnice, náměstí 1. máje
 12. 10.  10.00 VýroBa akVahLInek  –výroba vlastních akvarelových barev z hliněných 

pigmentů, které si odneseš domů. Nalaď se na klidný podzim spolu se zemitý-
mi barvami a maluj, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov

 14. 10.  16.00  JeDnoU aDhD, naVžDy aDhD – přednáška Terezii Pemové
 15. 10.  9:30 a3V – BeDřICh sMeTana – ZnáMý, neZnáMý – přednáší  

Mgr. Iva Šimková, Chomutovská knihovna, velký sál
 16. 10.  19.00 PáneVní Dno – co je to pánevní dno, kde ho najít a jak se k němu chovat 

v různých životních etapách? Otázky zodpoví fyzioterapeutka Simona Štádlero-
vá. Pro ženy všech věkových kategorií!, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov

 18. 10.  15.30–18.30  sWaP neBoLI VýMěna VěCí – stačí vzít pár kousků ze svého šatníku, 
které již neunosíte a vyměnit za jiné, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov

 18. 10.  19.00 sPoLečenský Večer ke 150. Výročí ZaLožení škoLy, sPš a Voš 
ChoMUToV slaví významné jubileum, Městské divadlo Chomutov

 19. 10.  9.00 PoDZIMní hoUBy ChoMUToVska , sraz u Povodí Ohře v Bezručově ulici
 19. 10.  9:00 česká nUMIsMaTICká sPoLečnosT – klubové setkání otevřené veřej-

nosti, Chomutovská knihovna, učebna č. 66
 24. 10.  15.00 a 17.00  ChoMUToVsko PoD hákoVýM křížeM – komentovaná prohlídka 

kurátora Jiřího Kopici, Oblastní muzeum v Chomutově, radnice, nám.í 1. máje
 24. 10.  9.00–17.00  Den TUrIsTICkého  InForMačního CenTra V ChoMUToV, 

MIC Chomutov, U Městských Mlýnů 5885, 430 01 Chomutov
 24. 10.  17.00 náVraT Do PerU – nová latinskoamerická přednáška z dílny fotografa 

a cestovatele Pavla Svobody, Chomutovská knihovna, velký sál
 25. 10.  18.00 VInařsTVí něMeček DegUsTaCe – povídání o pěstování vinné révy 

na Chomutovsku a degustace aktuálního ročníku vín, Prostor, 28. října 1113/16 
Chomutov

 27. 10.  10.00 PLeTení Ponožek – vyrobte již nyní originální vánoční dárek, Prostor,  
28. října 1113/16 Chomutov

 28. 10.  12.00 Výročí VZnIkU saMosTaTného českosLoVenského sTáTU – 
pietní akt, parčík T. G. M.

 PaTChWork kLUB – každou středu od 15 do 17 hod. Pomocí různých 
technik si vyrobíte dárky pro sebe i své blízké., Oblastní muzeum v Chomutově, 
hlavní budova Palackého 86

 DíLna šITé kraJky – každý čtvrtek  od 15 do 17 hod, Oblastní muzeum 
v Chomutově, hlavní budova Palackého 86

 Taneční kUrZy Dagmar Knížetové – každé podnělí, Městské divadlo 
Chomutov

 2. 10. st 17.30 PIráTI ChoMUToV x ParDUBICe B, zimní stadion
 5. 10. so 10.15 FC ChoMUToV x Fk aDMIra Praha, Fotbalový stadion
 6. 10. ne 8.00 I. koLo ChoMUToVské exTraLIgy 2024/25 - VZPI 40 a 60, VZPU 30, 

40 a 60, Střelnice SSK, Blatenská 804
 11.–13. 10. 17.00 soUsTřeDění MLáDeže ÚsTeCkého kraJe VZPI, VZPU, Střelnice SSK, 

Blatenská 804
 12. 10. so 10.00–16.00 o Pohár PrIMáTora MěsTa ChoMUToVa PoD ZášTIToU 

MěsTské PoLICIe – Box, Městská sportovní hala
 12. 10. so 17.30 PIráTI ChoMUToV x koLín, zimní stadion
 15. 10. út 8.15 norDIC WaLkIng Ze sTrUPčIC Do ChoMUToVa, sraz na AN Chomutov
 18.–20. 10. 18.00 Mčr aVZo VZPI 40 a 60, VZPU 30, 40 a 60, rVZPI 2x30, Střelnice SSK, 

Blatenská 804
 19. 10. so 11.00 70. LeT kanoIsTIky V ChoMUToVě, Kamencové jezero
 19. 10. so 17.30 PIráTI ChoMUToV x ProsTěJoV, zimní stadion
 21. 10. po 17.30 PIráTI ChoMUToV x PorUBa, zimní stadion

ranní PLaVání – vždy od pondělí do pátku 6.00–8.00, Aquasvět –  
sportovní bazén
ParkoUr TrénInky (od 5 - 6 let) – každé úterý 17.00–18.00 a středu  
16–17 hod, ZŠ a MŠ Duhová cesta, Havlíčkova 3675, Chomutov
aQUa aeroBIC – cvičení, každé pondělí a středu od 19.00–20.00,  
Aquasvět – sportovní bazén
konDIční CVIčení Pro senIory - každé pondělí, středu a pátek 
8.30–9.15, Aquasvět – relaxační část
CVIčení senIorů – každé úterý a čtvrtek 9.30–10.30, Městská sportovní hala
VeřeJné BrUsLení – aktuální informace www.kultura-sport.cz, zimní 
stadion – tréninková hala

 8. 10. út 19.00 CeLLo rePUBLIC – soubor složený ze čtyř violoncellistů hrajících populární 
hudbu, Městské divadlo Chomutov

 11. 10. pá 19.00 oLyMPIC – koncert legendární české skupiny, Městské divadlo Chomutov

 11. 10. pá 17.00 PoTULní PěVCI – koncert, Cafe atrium

 15. 10. út 19.00 rok české hUDBy – zahajovací koncert 34. sezony Festivalového 
orchestru Petra Macka, vystoupí známý virtuos Václav Hudeček, zazpívá Matěj 
Kotrba, Městské divadlo Chomutov

 17. 10. čt 18.00 BeneFIční konCerT ParenT ProJeCT – vystoupí smíšené pěvecké 
sbory COMODO, Ventilky a HEY!RUP. Výtěžek ze vstupného bude využit pro 
potřeby rodin s dětmi, jež se narodily se svalovou dystrofií a dalšími nervosva-
lovými onemocněními, Kostel sv. Kateřiny

 18. 10. pá 18.00 DVa a kaTarZIa – české duo DVA tvoří Jan Kratochvíl a Barbora Ungerová, 
pod názvem Katarzia se ukrývá mladá písničkářka Katarína Kubošiová, Druhé 
Patro, Ruská ul.

 23. 10. st 19.00 kaMIL sTřIhaVka & LeaDers – akustický koncert známého zpěváka 
s kapelou, Městské divadlo Chomutov

 30. 10. st 19.00 JeLen – koncert oblíbené hudební skupiny, Městské divadlo Chomutov

 31. 10. čt 19.00 The BaCkWarDs – revival skupiny Beatles, Městské divadlo Chomutov

 2. 10. st 17.00 Beetlejuice Beetlejuice 18.00 Vlny 20.00 Javari
 3. 10. čt 17.00 Tancuj Matyldo 19.00 Joker: Folie a Deux
 4. 10. pá 16.00 Buffalo kids 17.00 Beetlejuice Beetlejuice  19.00 Joker: Folie a Deux 

20.00 Zápisník alkoholičky
 5. 10. so 14.00 rozzum v divočině 17.00 Joker: Folie a Deux   

18.45 J. offenbach: hoffmannovy povídky
 6. 10. ne 15.00 Buffalo kids 16.00 Transformers Jedna 18.00 Joker: Folie a Deux 19.00 Vlny
 7. 10. po 17.00 Vlny 19.00 Joker: Folie a Deux
 8. 10. út 17.00 Zápisník alkoholičky  19.00 není sever jako sever - Poslední sezóna
 9. 10. st 17.00 Javari 19.00 až na věky
 11. 10. pá 17.00 Transformers Jedna 18.00 Transformers Jedna 20.00 rok vdovy
 12. 10. so 15.00 Transformers Jedna 16.00 Transformers Jedna 18.00 rok vdovy  

19.00 Lee: Fotografka v první linii
 13. 10. ne 15.00 Transformers Jedna 16.00 Malý velký pes
 13. 10. ne 18.00 Transformers Jedna 19.00 Joker: Folie a Deux
 14. 10. po 17.00 Transformers Jedna 19.00 rok vdovy
 15. 10. út 17.00 rok vdovy 19.00 Transformers Jedna
 16. 10. st 17.00 Velký finále Pso 18.00 substance 19.30 Vlny
 17. 10. čt 17.00 Výjimečný stav 18.00 Výjimečný stav 20.00 Úsměv 2
 18. 10. pá 16.00 Transformers Jedna 17.00 Velký finále Pso 19.00 Výjimečný stav  

19.30 Úsměv 2
 19. 10. so 15.00 Transformers Jedna 17.00 Výjimečný stav 18.45 J. Tesori: na zemi (grounded)
 20. 10. ne 15.00 rozzum v divočině 16.00 Malý velký pes 18.00 Výjimečný stav 19.00 Úsměv 2
 21. 10. po 17.00 Úsměv 2 19.00 Výjimečný stav
 22. 10. út 17.00 Joker: Folie a Deux 19.00 Branický zázrak
 23. 10. st 17.00 Výjimečný stav 18.00 substance 20.00 rok vdovy
 24. 10. čt 16.00 Venom: Poslední tanec 18.00 Venom: Poslední tanec 19.00 Poklad 
 25. 10. pá 16.00 naušika z Větrného údolí 17.00 Venom: Poslední tanec  

19.00 Venom: Poslední tanec 20.00 Poklad 
 26. 10. so 11.00 animační díly  14.00 Velký Pán 16.00 Ponjo z útesu nad mořem 
 26. 10. so 17.00 Venom: Poslední tanec 19.00 Poklad 
 27. 10. ne 15.00 Buffalo kids 16.00 Venom: Poslední tanec 18.00 Poklad  

19.00 Venom: Poslední tanec
 28. 10. po 17.00 Poklad 19.00 Venom: Poslední tanec
 29. 10. út 15.00 200% Vlk 16.00 Venom: Poslední tanec 18.00 Poklad 19.00 Výjimečný stav
 30. 10. st 15.00 Transformers Jedna 17.00 goebbel 18.00 Poklad 20.00 Velký finále Pso
 31. 10. čt 15.00 200% Vlk 17.00 Tajemství smrti 18.00 anora 19.30 Joker: Folie a Deux

 4. 10. VernIsaž ChoMUToVska – vystoupí Van Dam Band, Sorry Holka, začátek  
v 18. hod., vystavuje 16 umělců z našeho okolí, vstup dobrovolný, Druhé Patro, Ruská ul.

 4. 10. seTkání s aUTory VýsTaVy seTkání – mostecký malíř Miroslav Mužík a český 
herec Jan Budař představí svá díla osobně (tvorba přesahuje do mnoha dalších 
uměleckých žánrů a zahrnuje také malby, ilustrace, koláže či fotografie), vernisáž výstavy 
v 18. hod., Chomutovská knihovna, galerie Špejchar

 17. 10. MILoš kUroVský – 100. Výročí naroZení/vernisáž výstavy v 17. hod., 
Chomutovská knihovna, galerie Lurago 

 18. 10. MILoš kUroVský – 100. Výročí naroZení, 10.00–17.00 hod., jednodenní 
událost, Chomutovská knihovna, galerie Lurago 

 22. 10. sLaDké PokUšení – vystavují školní družiny a kluby chomutovských 
a jirkovských škol, v 17 hod., Cafe atrium

 Do 26. 10. seTkání – VýsTaVa MIrosLaVa MUžíka a Jana BUDaře, Chomutovská 
knihovna, galerie Špejchar

 Do 26. 10. ChoMUToVsko PoD hákoVýM křížeM – výstava přiblíží období mezi roky 
1938–1945, Oblastní muzeum v Chomutově, radnice, náměstí 1. máje

 29. 10. VýsTaVa oBraZů kVěTy noVákoVé – vernisáž výstavy chomutovské výtvarnice 
ve Vinotéce Laskavíno na nám.1.máje. Vernisáž v 17 hod., výstava potrvá do 2. 1. 2025.

 10. 10.–3. 11. VeLká InCká sTeZka, PerU JeDnoTné I roZManITé – vernisáž výstavy  
10. 10. v 16.00 hodin, Kostel sv. Kateřiny

 Do 24. 11. MarIe sVoBoDoVá – PoZDní sBěr – výstava prací chomutovské malířky při 
příležitosti jejího významného životního jubilea, Oblastní muzeum v Chomutově, 
hlavní budova Palackého 86

 Do 31. 12. 100 LeT ChoMUToVské knIhoVny 1924–2024 – zachycuje na šestnácti 
panelech knihovnu v různých časových obdobích od jejího vzniku po současnost, 
Chomutovská knihovna – předsálí oddělení beletrie  
 
DeTekTIVní hra – krVaVé PeníZe – Netradiční edukační hra – Oblastní 
muzeum v Chomutově, hlavní budova Palackého 86

  VšeMU sVěTU na ÚTeChU – sochařství a malířství na Chomutovsku a Kadaňsku 
1350–1590, Oblastní muzeum v Chomutově, radnice, nám. 1. máje 

  sVěT Z kosTIček – procestujte s námi svět složený z lega, Chomutovská 
knihovna, předsálí naučného oddělení

  ZPřísTUPnění žeLeZnIčního DePoZITáře nároDního TeChnICkého 
MUZea, po značené trase z Černovické ulice od parkoviště Globus

 2. 10. st 9.00 TeChTLe MeChTLe – aLL InCLUsIVe BIBIone - nejúspěšnější česká 
travesti show, Městské divadlo Chomutov

 9. 10. st 19.00 CoMMeDIa DeLL´arTe – Historická komedie s Pavlem Liškou v hlavní roli, 
Městské divadlo Chomutov

 10. 10. čt 18:00–19:00 kDyž BLesk UDeří – komediální představení divadla NaOko Chomu-
tov, Kulturní dům KASS – Zahradní 5341, Chomutov

 16. 10. st 19.00 MInIPárTy s karLeM šíPeM -–talkshow oblíbeného moderátora, Městské 
divadlo Chomutov

 17. 10. čt 19.00 ZLaTíčka – muzikál, hrají Sabina Laurinová, Milan Peroutka a další, Městské 
divadlo Chomutov

 19. 10. so 18:00–19:30  MUžůM nePřísTUPno – komediální představení divadla NaOko 
Chomutov, Kulturní dům KASS – Zahradní 5341, Chomutov

 21. 10. po 17.30  nePerTe se, ProsíM Vás! – zájezd knihovny na komedii do mosteckého 
divadla. Přihlášení a okamžitá platba v odd. naučné literatury do 11. 10. 2024. 
tel.: 474 619 342, Městské divadlo Most
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KINO SVĚT

SPORT

Pravidelné 
akce

VýSTaVY

Stálé 
expozice

PoDěkoVání LékařůM
S velkým vděkem a pokorou bych chtěl poděkovat za záchranu  
a navrácení chuti do života vynikajícím lékařům, skvělým  
a obětavým sestřičkám a ošetřujícímu personálu a v neposlední 
řadě oddělení JIP – Interna a Oddělení následné péče nemocnice  
v Chomutově. S přáním všeho dobrého a co nejméně práce  
na záchraně života a zdraví.  Mgr. Petr Šulka

Pravidelné 
akce

dIVadeLNÍ PředSTaVeNÍ

Od posledního zářijového týdne je otevřená relaxační část Aquasvěta.  
Po srpnové uzavírce sportovního bazénu je tak aquapark opět plně  
v provozu. Ve sportovním bazénu proběhla údržba samotného bazénu 
a bezpečnostních prvků, relaxační část má za sebou revizi a údržbu 
tobogánů, skluzavek a herních prvků.

aQUasVěT Už Je PLně V ProVoZU
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Byl to rekordní počet závodníků 
a je vidět, že velká cena je v pla-
vecké komunitě velmi oblíbené. 

Domácí TJ Slávie vyslala do boje 
na padesát svých plavců, kteří 
po úspěšném soustředění v Itálii 
chtěli dosáhnout těch nejlepších vý-
konů. A to se také povedlo. Slávie 
získala 46 medailových umístění 
a jednotlivci si zaplavali spoustu 
osobních rekordů. Hlavní disci-
plínou Velké ceny Chomutova je 
200 m polohový závod, který se 
plave v kategorii open. Mezi ženami 
se do finále probojovala i domácí 
Tereza Vlasáková. Tereza skončila 
na celkovém osmém místě. Dařilo se 
jí i ve svých oblíbených motýlových 
disciplínách na 100 a 200 metrů, kde 
si vyplavala stříbro. 

V mužském finále měli do-
mácí nejpočetnější zastoupení ze 

všech oddílů. Do finále se pro-
bojovali Tomáš Franta, Lukáš 
Selingr, Šimon Studnička a Tobias 
Student. Na stupně vítězů se dostal 
náš nejzkušenější plavec Tomáš 
Franta, který doplaval na třetím 

místě za Janem Foltýnem a Janem 
Čejkou. Zvítězit Tomáš dokázal 
na poloviční trati a na 50m motýl 
a kraul si doplaval pro třetí místo. 
Druhým finalistou byl Lukáš 
Selingr, který doplaval na šestém 
místě. Dále se Lukášovi podařilo 
zvítězit na motýlové dvoustovce, 
druhé místo přidal na poloviční trati 
a bronz si vyplaval na 200 metrů 
volným způsobem. Třetím a jedním 
z nejmladších účastníků finále byl 
Šimon Studnička, který skončil 
na sedmé příčce. Šimon, ve své ka-
tegorii dokázal ještě třikrát zvítězit 
na třech tratích, jednou být stříbrný 
a bronzový. Posledním a nejmlad-
ším finalistou byl Tobias Student, 
který skončil na osmém místě. 
Ve své kategorii dokázal Tobias 
zvítězit dvakrát na dvoustovce, zna-
kem a volným způsobem, tři druhá 
místa bral na polovičních tratích. 
Svou sbírku dovršil dvěma bronzo-
vými medailemi.

Dařilo se i dalším Slávistům, 
medailí z různých tratí bylo nepo-
čítaně. �

Velká plavecká cena svědčila domácím

Družstvo LOH 2028 v soutěži 
nahradilo pražskou Slavii, která 
se dostala do existenčních potíží 
po zadržení svého faktického šéfa 
Iva Kaderky. Mise bude zatím 
roční, pak se vyhodnotí. Talenty 
z Chomutova doplnily mládežnické 
reprezentantky z Česka. Cílem je 
připravit je na příští rok, kdy se 
v Brně uskuteční mistrovství světa 
U19. Oběma chomutovským klu-
bům šéfuje Petr Drobný.

Levhartice, které opustila 
po předchozí sezóně největší 
hvězda NaJaj Pollard nebo zku-
šené duo Kučerová, Satoranská, 
se posílily o reprezentační pivotku 
Kateřinu Rokošovou nebo také 
o Bulharku Ivanu Nikolovou. 
V týmu zůstala zkušená rozehrá-
vačka Kateřina Bartoňová a trenér 
Pavel Staněk bude vyhlížet návrat 
Michaely Krejzové, která se ještě 
stoprocentně nezotavila z vážného 
zranění z předloňského play-off.

Zápas nejvyšší ženské basket-
balové soutěže byl věnován všem 

školákům, kteří mohli do sportovní 
haly dorazit zdarma. Přes brzký za-
čátek v 9 hodin se tak hrálo v bouř-
livé atmosféře. Pro mladé hráčky 
týmu LOH šlo o velkou premiéru, 
Levhartice byly velkými favorit-
kami a to se potvrzovalo od úvod-
ního hvizdu.

Oba trenéři často střídali, ale 
na obrazu hry se nic neměnilo, ná-
skok Levhartic byl vždy nejméně 
dvojnásobný. „Hráčky jsem na-
bádal, abychom k tomu přistou-
pili zodpovědně, nic nevypustili 
a nemuseli něco honit na poslední 
chvíli. Holky si to uvědomily a ma-
kaly od první minuty,“ pochvaloval 
si trenér Levhartic Pavel Staněk. 
Zklamaný ze hry nebyl ani trenér 
LOH 2028 Petr Treml: „Nastoupili 
jsme extrémně nervózní, byly tam 
nevynucené chyby, ale v průběhu 
zápasu jsme to zlepšovali, takže 
v závěru jsme působili daleko lépe 
než na začátku. Když jsme se do-
stali do pohybu, tak jsme v někte-
rých činnostech drželi krok, ale to 

se bavíme v součtu o třech minu-
tách ze čtyřiceti.“

Levhartice byly ve všech lepší. 
Rylichová trojkou v posledních vte-
řinách třetí čtvrtiny jejich náskok 
zaokrouhlila na 50 bodů. V poslední 
čtvrtině se obraz hry mírně vyrov-
nal, přesto vítězky dvě minuty před 
závěrečným klaksonem překonaly 
stovku a nakonec vyhrály o 56 bodů.

„Projekt LOH 2028 cílí 
na mladé hráčky, aby hrály a získá-
valy zkušenosti. O výsledky nám 
tolik nejde. Samozřejmě nebudeme 
chtít prohrávat dvacet ku stu, bu-
deme se snažit hrát co nejvyrov-
nanější utkání, ale v tomto případě 
hrálo eurocupové družstvo proti 

družstvu staršího dorostu, takže 
výsledek odpovídá. Rozhodně 
si nemyslím, že by z toho naše 
hráčky měly mít špatný pocit,“ 
zhodnotil soutěžní premiéru svého 
družstva trenér Petr Treml.

Trenér Levhartic Pavel Staněk 
koncepci zápasu věnovaného cho-
mutovským školám ocenil, byť se 
hrálo po ránu. „Pro starší ročníky 
je těžší rozhýbat se takhle brzy 
ráno, ale to je detail. Je samozřejmě 
dobře, že v rámci propagace na-
šeho sportu tu děti mohly být a my 
nemáme problém jim takhle vyjít 
vstříc. Vytvořily nám tu výbornou 
atmosféru a doufám, že na příští zá-
pas s sebou vezmou i rodiče.“ �

Levhartice před zraky školáků zakously mladé naděje
Poslední týden v září odstartoval v chomutovské 
sportovní hale nový ročník nejvyšší ženské 
basketbalové ligy. V utkání, které bylo věnováno 
školákům, vyzvaly Levhartice jako hostující celek 
LOH 2028 Chomutov.

FC Baník Chomutov hraje dru-
hým rokem nejvyšší futsalovou 
ligu. Loni jako nováček skončil 
šestý, na tento úspěch chtějí cho-
mutovští navázat i letos. 

Do soutěže vstoupil doma proti 
pražské Slavii. Tato utkání mají 
vždy náboj a to platilo i tentokrát. 
V dramatickém utkání Slavia dva-
krát vedla, domácí Baník ale vždy 
odpověděl, a díky dvěma brankám 
Klímy a Laňky nakonec bral první 
tři body za výhru 4:3. Střelec Denis 
Laňka potvrdil, že šlo o těžký zápas. 
„Dostali jsme laciný gól, naštěstí 
jsme dokázali vyrovnat. V druhé 
půli byla hra vyrovnaná a jsem rád, 
že jsme zápas zvládli za tři body.“

K druhému kolu vyjížděli 
Baníkovci do Prahy ke Klokanům. 
Na Bohemians vedli už 5:3, ale pak 
se domácí rozstříleli a zcela Baník 
rozebrali. V posledních 13 minutách 
dali domácí šest gólů a vyhráli 9:5. � 

Baník začal 
futsalovou ligu 
vítězně

V chomutovském bazénu se plaval již 41. ročník 
Velké ceny Chomutova. Celkem se jej zúčastnilo 
okolo 500 plavců z 37 českých plaveckých 
klubů, přijeli i sportovci z Marienbergu. 

Jídlo, pěsti, pušky:  
Září bylo plné zážitků

Léto už je sice minulostí, září ale bylo pro 
Chomutovany na zážitky podobně bohaté jako 
prázdninové měsíce. Do naší fotogalerie jsme 
vybrali tři akce z víkendu, který byl nejpestřejší 
ze všech. V sobotu 21. září se na chomutov-
ském náměstí konal Food festival, který zaujal 
především exotickým zaměřením na africkou 
kuchyni. Ve stejný den přilákali vojenští nad-
šenci desítky lidí na vrch Kočičák, a to na akční 
připomínku mobilizace v roce 1938 s mnoha 
tematickými scénami, počínaje stavbou pevností 
a konče ústupem z hranic. Od čtvrtka do neděle 
(19.–22. září) si pak přišli na své milovníci tvrdých 
soubojů, Chomutov totiž v tomto termínu hostil 
Mistrovství světa v bojových sportech.
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l   Ukončené střední vzdělání s výučním listem nebo 
maturitou v oborech elektrotechnika, telekomunikač-
ní a výpočetní technika.

l   Složenou zkoušku dle §6 dle Nařízení vlády  
č. 194/2022 Sb. – dříve vyhl. 50.

l   Rozumíš si s PC a máš řidičský průkaz sk. B.,  
sk. C nebo T je výhodou. 

Servis manipulační techniky přímo 
u zákazníka, udržování zákaznických 
kontaktů, vyhotovování servisních 
nabídek apod.

Staň se klíčovým hráčem v regionu a součástí našeho týmu. 
Preferujeme dlouhodobou spolupráci

CO BUDE NÁPLNÍ TVÉ PRÁCE?

l   Stabilní zaměstnání u zahraniční společnosti
l   Spoustu firemních benefitů, například: 25 dnů dovo-

lené + 3 dny pro sebe navíc, multisportku, penzijní 
připojištění, firemní tábor pro děti, vitamínové balíčky 
a mnoho dalšího.

l   Služební automobil, notebook, telefon i k soukromé-
mu využití.

first in intralogistics

CO OČEKÁVÁME CO NABÍZÍME

Životopisy zasílejte na tereza.vrabelova@kiongroup.com

Hledáme technicky orientované kolegy na pozici

Servisní technik/technička 
v regionu  
Chomutovsko

ihned/dohodou
NÁSTUP
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